Дело № 1-183/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2021 года г.Бор Нижегородской области

Борский городской суд Нижегородской области под председательством судьи Вилковой С.В., с участием государственного обвинителя– помощника Борского городского прокурора Королевой А.Л., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Халатян Н.Ю., представившей удостоверение № 1393, ордер № 19656 от 07.06.2021., при секретаре Малининой Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении 

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

не задерживавшегося в порядке ст. 91-92 УПК РФ и под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.1 ч.6 п. «а,б», 327.1 ч.6 п. «б», 180 ч.4, 180 ч.4, 180 ч.4 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> края, в период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, руководствуясь преступным умыслом и корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, совершил ряд тяжких и особо тяжкое преступлений, направленных на производство, хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт контрафактной алкогольной продукции в особо крупном размере, использования для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, достоверно зная, что оборот алкогольной продукции, этилового спирта и маркировка алкогольной продукции подлежит обязательному государственному регулированию, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту «Закон №–ФЗ») и Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (вместе с «Правилами нанесения на федеральные специальные марки сведений о маркируемой продукции»), действуя в составе организованной группы под руководством лица, производство в отношении которого ведется отдельно (далее – Лицо 1), в составе ФИО1, и лиц, в отношении которых ведется отдельное производство (далее - Лица 2,3,4,5), а с августа 2017 года при участии другого лица, в отношении которого ведется отдельное производство (далее - Лицо 6) и вышеуказанных лиц, в период с мая 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ осуществляли на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> производство, хранение и перевозку в целях сбыта контрафактной алкогольной продукции в особо крупном размере, маркированной заведомо поддельными федеральными специальными марками, чужими товарными знаками и сходными с ними обозначениями, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно Закону №–ФЗ, любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию. 

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере. 

В соответствии с п. 3 ст. 2 Закона № 171-ФЗ спиртосодержащей продукцией является пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 1,5 процента объема готовой продукции. 

В соответствии с п. 7 ст. 2 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидра, пуаре, медовуха.

В соответствии с п. 2 ст. 12 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: 

- алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками (далее по тексту - «ФСМ»). 

Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации; 

- алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками (далее по тексту - «АМ»). Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными Закона № 171-ФЗ марками, не допускается.

В соответствии с п. 2.4 ст. 12 Закона № 171-ФЗ федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

В соответствии с п. 3 ст. 12 Закона № 171-ФЗ федеральные специальные марки и акцизные марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с п. 6 ст. 12 Закона №- ФЗ за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции ФСМ» алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке ФСМ с целью учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ и регулирования алкогольного рынка. 

На основании п. 3 постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», изготовление акцизных марок для маркировки алкогольной продукции осуществляется организацией, находящейся в ведении Министерства финансов Российской Федерации, в соответствии с образцами, перечнями реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной таможенной службой и согласованными с Министерством финансов Российской Федерации, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.

На основании п.п. 2,4 постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

При приобретении акцизных марок организация в соответствии с правилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием, утверждаемыми Федеральной таможенной службой, представляет заявление о выдаче акцизных марок по форме, утверждаемой Федеральной таможенной службой, и документы, указанные в статье 12 Закона № 171-ФЗ. При этом требования к образцам федеральных специальных марок и акцизных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с п.п. 3 п. 1 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от ДД.ММ.ГГГГ «подакцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации».

В начале 2017 года, но не позднее марта 2017 года, более точное время не установлено, у Лица 1, достоверно знавшего вышеуказанные положения действующего законодательства Российской Федерации возник преступный умысел, направленный на личное обогащение от реализации в неограниченном количестве немаркированной контрафактной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, использовании заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также от незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью извлечения постоянного дохода, для реализации которого Лицо 1, осознавая масштаб предстоящей преступной деятельности, обладая организаторскими способностями, настойчивостью и целеустремленностью, пользуясь авторитетом среди знакомых, принял решение создать на территории 

<

адрес> организованную группу. Вместе с тем, руководство организованной группой Лицо 1 возложил на себя, как и следующие обязанности: создание организованной группы путем подбора ее участников и вовлечение их в совершение преступления, на которых возлагались обязанности по производству и контролю за производством алкогольной продукции на складе, реализации немаркированной алкогольной продукции, общее руководство участниками организованной группы, планирование организованной преступной деятельности; определение задач участникам организованной группы, непосредственное личное участие в совершении преступления, распределение преступного дохода.

В начале 2017 года, но не позднее марта 2017 года, более точное время не установлено, Лицо 1, преследуя цель создания условий для беспрепятственного осуществления преступной деятельности, обладая качествами лидера, финансовыми возможностями, начал осуществлять подбор участников организованной группы, основными критериями которого являлось наличие доверительных отношений, познаний и опыта в области реализации алкогольной продукции, наличие личного автотранспорта, необходимого для перевозки немаркированной алкогольной продукции, а также склонности к совершению противоправных действий и желание совершать преступления, что впоследствии обусловило ее устойчивость, организованность, внутреннюю дисциплину и беспрекословное подчинение воле организатора и руководителя -Лицу 1.

В начале 2017 года, но не позднее марта 2017 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 1, осознавая, что для организации производства немаркированной алкогольной продукции и осуществления непосредственного контроля за её производством, заключающегося в смешивании этилового спирта с водой с последующим розливом и закупоркой водно-спиртовой смеси в стеклянные бутылки с целью последующего сбыта, использовании упаковочного материала (пробок, крышек, тары для розлива, этикеток с незаконно неоднократно используемыми товарными знаками и сходными с ними обозначениями, заведомо поддельных федеральных специальных марок, коробок для упаковки готовой продукции), потребуются специальные познания, в том числе технологического процесса производства водно-спиртовой смеси, посвятил в свои преступные намерения своего знакомого Лица 2, с которым состоял в дружеских и доверительных отношениях, предложив последнему вступить в состав организованной группы для совместной реализации возникшего у него (Лица 1) преступного умысла, заключавшегося в совместном производстве, хранении, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, использовании заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также незаконном использовании чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью создания вида легально произведенного алкоголя, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В начале 2017 года, но не позднее марта 2017 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 2, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение в течение продолжительного времени материальной выгоды от совместной преступной деятельности по производству, хранению, перевозки и сбыту немаркированной алкогольной продукции, выразил Лицу 1 свое добровольное согласие на участие в организованной группе, которая планировала осуществлять противоправную деятельность по производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, использовании заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также незаконному использованию чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений. В указанный период времени, Лицо 1, исполняя роль организатора и руководителя организованной группы, заинтересовав Лицо 2, материально, осведомил последнего о своих преступных намерениях, для реализации которых Лицо 1 и Лицо 2, совместно и согласованно разработали план преступных действий, предусматривавший выполнение комплекса спланированных, организованных и последовательных действий, направленных на организацию производства, хранения, перевозки и сбыта немаркированной алкогольной продукции, использование заведомо поддельных федеральных специальных марок, также незаконное использование чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, объединенных общей целью незаконного обогащения, распределили между собой преступные роли:

- Лицо 1 возложил на себя обязанности по финансированию деятельности организованной группы для приобретения сырья для изготовления немаркированной алкогольной продукции (этилового спирта), специальных емкостей и средств для смешивания и закупорки спиртосодержащей жидкости, тары, заведомо поддельных федеральных специальных марок, этикеток и контрэтикеток, стеклобутылок для розлива, крышек для закупоривания; приобретению у неустановленных лиц этилового спирта и его поставке для производства немаркированной алкогольной продукции, предоставлению фактически принадлежащего ему складского помещения, расположенного и по адресу: 

<

адрес> «В» для производства и хранения немаркированной алкогольной продукции; осуществлению общего покровительства и контроля за деятельностью участников организованной группы по производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, использованию заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также незаконному использованию чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, в том числе осуществление контроля количества произведенной продукции, распределении прибыли, полученной от совместной преступной деятельности, вовлечению в случае необходимости новых участников организованной группы. 

- Лицо 2, в рамках определенной ему Лицом 1 преступной роли, выполнял обязанности по приобретению с участием Лица 1 сырья (этилового спирта) для изготовления спиртосодержащей жидкости, организации производства немаркированной алкогольной продукции и непосредственному участию в указанном процессе, заключавшемся в смешивании этилового спирта с водой, последующем розливе и закупорке водно-спиртовой смеси в стеклянные бутылки для последующего сбыта, использовании упаковочного материала (пробок, крышек, тары для розлива, этикеток с незаконно неоднократно используемыми товарными знаками и сходными с ними обозначениями, заведомо поддельных федеральных специальных марок, коробок для упаковки готовой продукции), вовлечению в состав организованной группы ранее ему знакомых лиц, на которых возлагалась обязанность по производству немаркированной алкогольной продукции, по разъяснению вовлеченным им лицам технологического процесса производства немаркированной алкогольной продукции, выдаче заработной платы указанным лицам, ведению учета произведенной и реализованной немаркированной алкогольной продукции, непосредственно сбыту немаркированной алкогольной продукции, подысканию из числа ранее ему знакомых лиц, которые будучи не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, будут осуществлять сбыт произведенной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, с незаконно использованными заведомо поддельными федеральными специальными марками, использованными чужими товарными знаками и сходными с ними обозначениями. 

В начале 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 1 и Лицо 2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с оговоренным распределением преступных ролей в созданной и возглавляемой Лицом 1 организованной группе, на этапе подготовки по осуществлению на постоянной основе противоправной деятельности по производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, использованию заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также незаконному использованию чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, выполнили следующие действия.

В начале 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо 1, в рамках осуществления запланированной совместной с Лицом 2 преступной деятельности, создавая условия для ее конспирации, в том числе от правоохранительных органов, обладая, как сотрудник Федеральной службы безопасности в отставке, познаниями относительно средств и методов ведения оперативно-розыскных мероприятий, способов доказывания в уголовном процессе, принял решение использовать для производства и хранения немаркированной (контрафактной) алкогольной продукции складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> «В», принадлежащее на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью торговый дом «Альфапромторг», где он является единственным участником по 100 % долей в уставном капитале, и фактически осуществлял руководство текущей финансово-хозяйственной деятельностью данного общества. 

В начале 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с оговоренным распределением преступных ролей в созданной и возглавляемой Лицом 1 организованной группе, используя денежные средства, предоставленные организатором и руководителем организованной группы Лицом 1, при неустановленных обстоятельствах приобрели у неустановленных лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, полиэтиленовые (пластиковые) канистры объемом 5 литров каждая с этиловом спиртом, являвшимся одним из основных компонентов для производства контрафактной продукции, в количестве не менее 2 304 канистры, который планировалось использовать в ходе осуществления преступной деятельности в качестве основного сырья для изготовления немаркированной алкогольной продукции, организовали их доставку в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> «В».

В начале 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо 2, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с ее организатором и руководителем Лицом 1 под его контролем, осуществляя действия по приготовлению к совершению преступления, используя денежные средства, предоставленные последним, при неустановленных обстоятельствах у неустановленных лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, приобрел: 

- не менее четырех полипропиленовых емкостей различной вместимости для смешивания воды и этилового спирта, с целью последующего получения водно-спиртовой смеси;

- приспособления для смешивания и закупорки спиртосодержащей жидкости, в том числе закаточные машины для укупорки, спиртометры, автоматический аппликатор этикеток, этикеровочную машину на 12 головок-аппликаторов; автоматизированную линию – фасовочно-укупорочная машина с 24 наливными кранами и иные необходимые для производства немаркированной алкогольной продукции предметы; 

- рулоны с заведомо поддельными самоклеящимися федеральными специальными марками «Водка 40%, 0,5л. ГОЗНАК. МТ. Москва. 2014 «Б», «Крепкие спиртные напитки до 0,5л. Коньяк «Хеннеси ХО» 0,5л. ГОЗНАК. МТ. Москва. 2014 «Б», произведенные не ФГУП «Гознак»;

- рулоны с самоклеящимися этикетками «Водка ТАЛКА», содержащими словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с товарными знаками, правообладателями которых являются «VLAKTOR TRADING Ltd.» и АО «Руст Россия», для производства контрафактной алкогольной продукции под видом водка «ТАЛКА»; рулоны с самоклеящимися этикетками «Зеленая марка», содержащими словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с товарными знаками, правообладателем которых является ООО «Главспирттрест», для производства контрафактной алкогольной продукции под видом водка «Зеленая марка»; рулоны с самоклеящимися этикетками «Пять Озер», содержащими словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с товарными знаками, правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» (на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ (зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ под № РД0106093) право использования трех вышеуказанных товарных знаков передано ООО «Омсквинпром»); рулоны с самоклеящимися этикетками: водка «Stolbovaya», водка «Родники Сибири», водка «Русский стандарт», водка «Федеральная», коньяк «Лезгинка», коньяк «Бастион», коньяк «Дагестан», бренди «Ванадзор», коньяк «Арминэ», коньяк «Арменак», коньяк «Hennessy very special cognac»; рулоны с самоклеящимися этикетками овальной формы «Hennessy COGNAC»; рулоны с самоклеящимися этикетками дугообразной формы «The original X.O»; рулоны с самоклеящимися этикетками округлой формы со штрих-кодом с надписями «Коньяк ФИО2»; 

- стеклобутылки, укупорочные колпаки, содержащие словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с товарными знаками, правообладателями которых являются «VLAKTOR TRADING Ltd.» и АО «Руст Россия», для производства контрафактной алкогольной продукции под видом водка «ТАЛКА»; стеклобутылки, укупорочные колпаки, содержащие словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с товарными знаками, правообладателем которых является ООО «Главспирттрест», для производства контрафактной алкогольной продукции под видом водка «Зеленая марка».

После чего, в начале 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо 2, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с её организатором и руководителем Лицом 1 под его контролем, осуществляя действия по приготовлению к совершению преступления, используя денежные средства, предоставленные последним, при неустановленных обстоятельствах организовал доставку неустановленными лицами приобретенных выше предметов и приспособлений для организации производства немаркированной алкогольной продукции в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> «В».

В начале 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 1, исполняя свою роль организатора и руководителя, дал указание Лицу 2, вовлечь в состав организованной группы лиц, которые в рамках реализации разработанного ими преступного плана, будут под контролем Лица 2 осуществлять непосредственно производство немаркированной алкогольной продукции, использование заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконное использование чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений.

В марте 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 2, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с ее организатором и руководителем Лицом 1, под его контролем, исполняя отведенную ему роль вовлечения иных участников организованной группы, предложил своему сыну Лицу 4, а также ранее ему знакомому ФИО1, состоявшему с ним в дружеских и доверительных отношениях, а в апреле 2017 года, более точные дата и время не установлено, и ранее ему знакомому Лицу 5, вступить в состав организованной группы под руководством Лица 1, для совместной реализации ранее разработанного Лицом 1 преступного плана, направленного на систематическое, на протяжении длительного времени, получение преступного дохода от производства, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, использования заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью создания вида легально произведенного алкоголя, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В марте 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 4 и ФИО1, а в апреле 2017 года, более точные дата и время не установлено, Лицо 5, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение в течение продолжительного времени материальной выгоды от совместной преступной деятельности по производству, хранению, перевозке и сбыту немаркированной алкогольной продукции, использованию заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконному использованию чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, выразили Лицу 2, действовавшему в составе организованной группы под руководством ее организатора Лица 1, свое добровольное согласие на участие в организованной группе, которая планировала осуществлять противоправную деятельность по производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, использованию заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также незаконному использованию чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений. В указанный период времени, Лицо 2, являясь активным участником организованной группы, исполняя отведенную ему Лицо 1 преступную роль, осведомил Лицо 4 и ФИО1, а в апреле 2017 года, более точные дата и время не установлено, Лицу 5, о разработанном организатором и руководителем организованной группы Лицом 1, совместно с ним преступном плане, определявшем цели и последовательность преступных действий, связанных с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками совершенной в особо крупном размере, использованием заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также незаконным использованием чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, заинтересовав их материально, строго определив их преступные роли.

В соответствии с отведенными организатором и руководителем организованной группы Лицом 1, преступными ролями на непосредственных исполнителей преступных действий Лицо 2, ФИО1 и Лицо 5 возложены обязанности по оказанию помощи Лицу 2 в смешивании этилового спирта с водой, розливу и закупорке водно-спиртовой смеси в стеклянные бутылки для последующего сбыта, этикетировании тары с контрафактной алкогольной продукцией, как заведомо поддельными федеральными специальными марками, так и этикетками с незаконно нанесенными на них неоднократно используемыми товарными знаками и сходными с ними обозначениями, упаковке контрафактной алкогольной продукции в упаковочные коробки, погрузке готовой контрафактной алкогольной продукции в целях ее последующей транспортировки и сбыта, обеспечению сохранности сырья для изготовления контрафактной алкогольной продукции, упаковочных материалов и готовой продукции, для чего указанные лица проживали в подсобном помещении, расположенном рядом со складским помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> «В».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по конец апреля 2017 года, более точные дата и время не установлено, Лицо 4., ФИО1 и Лицо 5 в соответствии с ранее оговоренным распределением преступных ролей в организованной группе, в целях подготовки складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», для последующего производства, хранения контрафактной алкогольной продукции, а также необходимых для их производства сырья, упаковочных материалов, выполнили в указанном помещении хозяйственные работы, которые позволили создать оптимальные условия для беспрепятственного производства, хранения, в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, использования заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с соблюдением необходимых условий высокого уровня конспирации преступных действий, в том числе и на подготовительном этапе.

В мае 2017 года, более точные дата и время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 2, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с ее организатором и руководителем Лицом 1, под его контролем, исполняя отведенную ему роль вовлечения иных участников организованной группы, предложил своему знакомому Лицу 3, состоявшему с ним в дружеских и доверительных отношениях, вступить в состав организованной группы под руководством Лица 1 в составе его, Лица 4, ФИО1 и Лица 5, для совместной реализации ранее разработанного Лицом 1 преступного плана, направленного на систематическое, на протяжении длительного времени, получение преступного дохода от производства, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, использования заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью создания вида легально произведенного алкоголя, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, высоким уровнем конспирации организованной группы, наличием у Лица 3 в пользовании личного легкого автомобиля марки «Kia Sportage» государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором без привлечения внимания, в том числе со стороны правоохранительных органов возможно осуществлять перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, на которую незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, а также возможностью временного хранения в целях сбыта контрафактной алкогольной продукции в помещении гаража, пристроенного к жилищу Лица 3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>.

В мае 2017 года, более точные дата и время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 3, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение в течение продолжительного времени материальной выгоды от совместной преступной деятельности по производству, хранению, перевозки и сбыту немаркированной алкогольной продукции, на которую незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, выразил Лицу 2, действовавшему в составе организованной группы под руководством ее организатора Лица 1 в составе Лиц 2 и 4, ФИО1 и Лица 5, свое добровольное согласие на участие в организованной группе, которая осуществляла противоправную деятельность по производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, использованию заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также незаконному использованию чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений. В указанный период времени, Лицо 1 являясь активным участником организованной группы, исполняя отведенную ему Лицом 1 преступную роль, осведомил Лицо 3, о разработанном организатором и руководителем организованной группы Лицом 1 совместно с ним преступном плане, определявшем цели и последовательность преступных действий, связанных с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками совершенной в особо крупном размере, на которую незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, заинтересовав его материально, строго определив его преступную роль.

В соответствии с отведенной организатором и руководителем организованной группы Лицом 1 преступной ролью на Лицо 3 возложены обязанности по временному хранению для дальнейшей реализации (сбыту) немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на которую незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, в своём жилище по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, в автомобиле марки «Kia Sportage» государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе перевозки изготовленной участниками организованной группы Лицами 2 и 4, ФИО1 и Лицом 5 в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на которую незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, в места сбыта, а также в целях расширения масштаба преступной деятельности для увеличения объемов преступного дохода вовлечению в состав организованной группы ранее ему знакомых лиц, на которых возлагалась обязанность по сбыту произведенной участниками организованной группы немаркированной алкогольной продукции.

В августе 2017 года, более точные дата и время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицами 2 и 4, ФИО1 и Лицом 5, под контролем организатора и руководителя Лица 1, исполняя отведенную ему роль вовлечения иных участников организованной группы, предложил своему племяннику Лицу 6, состоявшему с ним в родственных и доверительных отношениях, вступить в состав организованной группы под руководством Лица 1 в составе его, Лиц 2 и 4., ФИО1 и Лица 5, для совместной реализации ранее разработанного Лицом 1 преступного плана, направленного на систематическое, на протяжении длительного времени, получение преступного дохода от производства, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на которую незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, с целью создания вида легально произведенного алкоголя, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, высоким уровнем конспирации организованной группы, наличием у Лица 6 в пользовании личного автомобиля марки «ГАЗ 2217» государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором в большом количестве возможно осуществлять перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на которую незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, а также возможностью временного хранения в целях сбыта контрафактной алкогольной продукции в доме Лица 6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>.

В августе 2017 года, более точные дата и время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 6, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение в течение продолжительного времени материальной выгоды от совместной преступной деятельности по производству, хранению, перевозки и сбыту немаркированной алкогольной продукции, использованию заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконному использованию чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, выразил Лицу 3, действовавшему в составе организованной группы под руководством ее организатора Лица 1 в составе Лиц 2 и 4, 3, ФИО1 и Лица 5, свое добровольное согласие на участие в организованной группе, которая осуществляла противоправную деятельность по производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, использованию заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также незаконному использованию чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений. В указанный период времени, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, исполняя отведенную ему Лицом 1 преступную роль, осведомил Лицо 6 о разработанном организатором и руководителем организованной группы Лицом 1 совместно с ним преступном плане, определявшем цели и последовательность преступных действий, связанных с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками совершенной в особо крупном размере, на которую незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, заинтересовав его материально, строго определив его преступную роль.

В соответствии с отведенной организатором и руководителем организованной группы Лицом 1 преступной ролью на Лицо 6 возложены обязанности по временному хранению для дальнейшей реализации немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на которую незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, изготовленной участниками организованной группы Лицами 2, 4, 5 и ФИО1 в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», в своём жилище по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, в автомобиле марки «ГАЗ 2217» государственный регистрационный знак 

<

***>, а так же перевозке незаконно произведенной немаркированной алкогольной продукции в места сбыта, в целях увеличения объемов преступного дохода руководителя и участников организованной группы. 

В ноябре 2017 года, более точные дата и время не установлено, организатор и руководитель организованной группы Лицо 1, осуществляя общее руководство деятельностью организованной группы, дополнительно возложил на себя часть обязанностей по организации производства, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на которую незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, которые ранее в период с апреля 2017 года по ноябрь 2017 года, более точного времени не установлено, исполнялись Лицом 1, а именно: обязанности по ведению учета остатков сырья (этилового спирта) и упаковочного материала (пробок, крышек, тары для розлива, этикеток с незаконно неоднократно используемыми товарными знаками и сходными с ними обозначениями, заведомо поддельных федеральных специальных марок, коробок для упаковки готовой продукции), необходимых для изготовления, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками использования заведомо поддельных федеральных специальных марок, использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, учета количества готовой продукции и количества переданной для реализации участникам организованной группы Лицам 3 и 6 контрафактной алкогольной продукции, о чем Лицом 1 были осведомлены остальные участники организованной группы, а именно: Лица 3, 4,5,6 и ФИО1. В ноябре 2017 года, более точные дата и время не установлено, организатор и руководитель организованной группы Лицо 1, осуществляя общее руководство деятельностью организованной группы, принял решение также возложить на Лицо 3, как активного участника организованной группы, осуществлявшего ранее определенную ему преступную роль, часть обязанностей по организации производства, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, использованию заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконному использованию чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, которые ранее в период с апреля 2017 года по ноябрь 2017 года, более точного времени не установлено, исполнялись Лицом 2, а именно: обязанности по приобретению, в том числе упаковочного материала (пробок, крышек, тары для розлива, этикеток с незаконно неоднократно используемыми товарными знаками и сходными с ними обозначениями, заведомо поддельных федеральных специальных марок), выдаче заработной платы участникам организованной группы Лицу 4, ФИО1 и Лицу 5, осуществлявшим непосредственно производство, розлив, этикетирование изготовленной контрафактной продукции, М.В.С., осуществлявшему перевозку, хранение в целях сбыта и продажу контрафактной алкогольной продукции, о чем Лицом 1 был осведомлен как само Лицо 3, так и остальные участники организованной группы, а именно: Лица 4, 5, 6 ФИО1 Вместе с тем, в период с ноября 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, участники организованной группы Лица 4,5 ФИО1, являвшиеся непосредственными исполнителями преступных действий, осуществлявшие в соответствии с ранее оговоренным распределением преступных ролей, производство, розлив, этикетирование, как заведомо поддельными федеральными специальными марками, так и этикетками с нанесенными незаконно используемыми чужими товарными знаками и сходными с ними обозначениями, контрафактной продукции в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», продолжали использовать приспособления для смешивания и закупорки спиртосодержащей жидкости, в том числе закаточные машины для укупорки, спиртометры, автоматический аппликатор этикеток, этикеровочную машину на 12 головок-аппликаторов, упаковочный материал (пробки, крышки, тару для розлива, этикетки с незаконно неоднократно используемыми товарными знаками и сходными с ними обозначениями, заведомо поддельные федеральные специальные марки, коробки для упаковки готовой продукции), приобретенные Лицом 2 в 2017 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, а также использовать для розлива водно-спиртовую смесь, изготовленную Лицом 2 в период с апреля 2017 по ноябрь 2017 года, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено. 

В период с ноября 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, участники организованной группы Лицо 3 и Лицо 6, также продолжали осуществлять хранение для дальнейшей реализации (сбыта), перевозку и сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на которую незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, произведенной в период с апреля 2017 года по ноябрь 2017 года, более точного времени не установлено, участниками организованной группы Лицом 2, 4, 5, ФИО1 в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В».

Кроме того, созданная и возглавляемая Лицом 1 организованная группа характеризовалась:

- устойчивостью преступных связей, так как ее участники в процессе совершения преступления общались и взаимодействовали между собой;

- стабильностью руководящего состава и согласованностью действий, так как авторитет Лицо 1, как организатора группы, был непоколебим среди ее участников;

- слаженностью взаимодействия участников организованной группы;

- четким распределением между участниками организованной группы ролей и функций;

- наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении указанного преступления;

- распределением дохода, полученного от незаконной деятельности среди участников организованной группы.

Организованная группа, сформированная и возглавляемая Лицом 1, действовавшая в составе Лиц 2,3,4,5,6 и ФИО1, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, имеет все обязательные признаки организованной группы, которые выразились в следующем:

- организованная группа обладала признаком устойчивости, что подтверждается стабильностью основного состава участников группы, объединенных единым преступным умыслом, направленным на осуществление незаконной деятельности, тесной взаимосвязью между участниками группы и согласованностью их действий, постоянством форм и методов преступной деятельности, длительностью существования организованной группы, деятельность которой продолжалась с период с начала 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения ее деятельности правоохранительными органами; 

- организованная группа обладала признаком сплоченности, о чем свидетельствуют планирование деятельности, наличие у руководителя и участников группы единого умысла на совершение именно тяжкого преступления, а также наличие психологического единства участников группы и осознания ими общих целей функционирования группы,своей принадлежности к ней в результате предварительного распределения преступных ролей, исполнение которых всеми участниками организованной группы для каждого признаны обязательными. Кроме того, устоявшиеся связи между участниками организованной группы, согласованный характер действий, направленных на достижение единой преступной цели; в использовании системы конспирации и защитных мер, которые выражались в намерении скрыть свою преступную деятельность под видом легальной продажи алкогольной продукции, использование в переговорах зашифрованных слов и наименований. 

- преступная группа обладала признаком организованности, то есть участники группы тщательно заранее планировали свою преступную деятельность, преступление совершалось по одной заранее разработанной схеме, с использованием одних и тех же способов, существовало четкое распределение преступных ролей между участниками группы и безупречная система подчиненности участников организованной группы ее организатору и руководителю.

В ходе осуществления незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции участниками по указанию организатора и руководителя организованной группы Лица 1 применялись меры по максимальной конспирации и скрытности преступной деятельности: передача изготовленной участниками организованной группы немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на которую незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, для её сбыта производилась в безлюдных местах или в местах с минимальной возможностью наблюдения процесса посторонними лицами, при осуществлении фиксирования (учета) незаконно произведенной алкогольной продукции между собой члены организованной группы использовали зашифрованные наименования алкогольной продукции: водка «ТАЛКА» - «Т, Талая», водка «Белая береза» - «ББ», водка «Зеленая марка» - «ЗМ, Зеленка»» и др. 

Незаконная деятельность организованной группы, действовавшей под руководством Лица 1, в составе Лиц 2, 3, 4, 5, 6, ФИО1, пресечена сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ.

Конкретная преступная деятельность организованной группы под руководством Лица 1, в составе ФИО1, Лиц 2, 3, 4, 5, 6, по производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере, выразилась в следующем: 

1. В период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, участники организованной группы Лица 2,3,4,5,6 и ФИО1, под руководством организатора и руководителя организованной группы Лица 1, достоверно зная, что оборот алкогольной продукции этилового спирта и маркировка алкогольной продукции подлежит обязательному государственному регулированию, осознавая, что они не имеют права на производство, хранение, перевозку в целях сбыта продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, не имея требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии) на право хранения этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы алкогольную продукцию, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее оговоренным распределением преступных ролей в составе организованной группы, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (вместе с «Правилами нанесения на федеральные специальные марки сведений о маркируемой продукции»), находясь на территории г. Н. Новгорода и 

<

адрес>, незаконно произвели, хранили и перевезли, в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

В период с апреля 2017 года по ноябрь 2017 года, более точные дата и время не установлены, участники организованной группы Лица 2,4,5, ФИО1, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, используя подготовленные с 2017 года но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, сырье (этиловый спирт), приобретенные организатором и руководителем организованной группы Лицом 1, а также активным участником Лицом 2, на денежные средства, предоставленные Лицом 1, приспособления для смешивания и закупорки спиртосодержащей жидкости, в том числе полипропиленовые емкости различной вместимости для смешивания воды и этилового спирта, закаточные машины для укупорки, спиртометры, автоматический аппликатор этикеток, этикеровочную машину на 12 головок-аппликаторов, упаковочный материал (пробки, крышки, тару для розлива, этикетки с незаконно неоднократно используемыми товарными знаками и сходными с ними обозначениями, поддельные федеральные специальные марки, коробки для упаковки готовой продукции), приобретенные Лицом 2 в период с 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, на денежные средства, предоставленные организатором и руководителем организованной группы Лицом 1, в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», осуществляли производство и хранение произведенной ими немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками с незаконным использованием на каждой единице немаркированной алкогольной продукции чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, действуя в соответствии с ранее оговоренным распределением преступных ролей, во исполнения совместного преступного умысла, а именно:

- Лицо 2 производил смешивание поступившего сырья – спирта и воды, изготавливая, таким образом, водно-спиртовую смесь для последующего ее розлива в стеклянные бутылки, давал указания и осуществлял контроль за действиями ФИО1, Лиц 4 и 5 по розливу и закупорке водно-спиртовой смеси в стеклянные бутылки для последующего сбыта, по использованию упаковочного материала (пробок, крышек, тары для розлива, коробок для упаковки готовой продукции) и оклеиванию произведенной ими немаркированной алкогольной продукции этикетками, содержащими следующие наименования: «Пять Озер», «Зеленая марка», «Талка», «Родники Сибири», «STOLBOVAYA», «Русский стандарт», «Федеральная», «Лезгинка», «Дагестан», «Бастион», «Ванадзор», «Арминэ», «Арминак», «Hennessy very special cognac», осуществлял ведение учета остатков сырья (этилового спирта) и упаковочного материала учета количества готовой продукции и количества переданной для реализации участникам организованной группы Лицам 3 и 6 контрафактной алкогольной продукции;

- ФИО1, Лица 4 и 5, оказывали помощь Лицу 2 в изготовлении водно-спиртовой смеси, осуществляли розлив, оклеивание произведенной ими немаркированной алкогольной продукции этикетками, содержащими следующие наименования: «Пять Озер», «Зеленая марка», «Талка», «Родники Сибири», «STOLBOVAYA», «Русский стандарт», «Федеральная», «Лезгинка», «Дагестан», «Бастион», «Ванадзор», «Арминэ», «Арминак», «Hennessy very special cognac», заведомо поддельными федеральными специальными марками, закупорку водно-спиртовой смеси в стеклянные бутылки для последующего сбыта с использованием упаковочного материала (пробок, крышек, тары для розлива, коробок для упаковки готовой продукции).

В период с мая 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в составе Лиц 2, 4, 5 и ФИО1, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лийца 1, а с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, с участниками организованной группы в составе Лиц 2, 4,5,6 и ФИО1, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, исполняя отведенную ему преступную роль, осуществлял перевозку с целью сбыта на находившемся в его пользовании автомобиле марки «Kia Sportage» государственный регистрационный знак 

<

***>, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками с незаконным использованием на каждой единице немаркированной алкогольной продукции чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, произведенной участниками организованной группы, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, где осуществлял ее хранение с целью сбыта и сбыт своим знакомым, не осведомленным о преступном происхождении алкогольной продукции. 

В период с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, участник организованной группы Лицо 6, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы в составе Лиц 2, 3 4, 5, ФИО1, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, исполняя отведенную ему преступную роль, осуществлял хранение и перевозку с целью сбыта на находившемся в его собственности автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***>, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками с незаконным использованием на каждой единице немаркированной алкогольной продукции чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, произведенной участниками организованной группы, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, где осуществлял ее хранение с целью сбыта и сбыт своим знакомым, не осведомленным о преступном происхождении алкогольной продукции. 

В период с ноября 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, участники организованной группы Лица 3,4,5 и ФИО1, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, используя подготовленные в 2017 году но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, сырье (этиловый спирт), приобретенные в 2017 году но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, организатором и руководителем организованной группы Лицом 1, а также активным участником Лицом 2 на денежные средства, предоставленные Лицо 1, приспособления для смешивания и закупорки спиртосодержащей жидкости, в том числе, полипропиленовые емкости различной вместимости для смешивания воды и этилового спирта, закаточные машины для укупорки, спиртометры, автоматический аппликатор этикеток, этикеровочную машину на 12 головок-аппликаторов, упаковочный материал (пробки, крышки, тару для розлива, этикетки с незаконно неоднократно используемыми товарными знаками и сходными с ними обозначениями, поддельные федеральные специальные марки, коробки для упаковки готовой продукции), а также используя произведенную активным участником организованной группы лицом 2 в период с апреля 2017 года по ноябрь 2017 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, водно-спиртовую смесь, в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», осуществляли производство и хранение в целях сбыта произведенной ими немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками с незаконным использованием на каждой единице немаркированной алкогольной продукции чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, действуя в соответствии с ранее оговоренным распределением преступных ролей, во исполнения совместного преступного умысла, а именно:

- ФИО1, Лица 4 и 5, использовали водно-спиртовую смесь, произведенную активным участником организованной группы Лицом 2 с 2017 года по ноябрь 2017 года, более точные дата и время не установлены, осуществляя ее розлив в стеклянные бутылки, осуществляли оклеивание произведенной ими немаркированной алкогольной продукции этикетками, содержащими следующие наименования: «Пять Озер», «Зеленая марка», «Талка», «Родники Сибири», «STOLBOVAYA», «Русский стандарт», «Федеральная», «Лезгинка», «Дагестан», «Бастион», «Ванадзор», «Арминэ», «Арминак», «Hennessy very special cognac», заведомо поддельными федеральными специальными марками, закупорку водно-спиртовой смеси в стеклянные бутылки для последующего сбыта с использованием упаковочного материала (пробок, крышек, тары для розлива, коробок для упаковки готовой продукции), приобретенных в 2017 году но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, активным участником организованной группы Лицом 2, на денежные средства, предоставленные организатором и руководителем организованной группы Лицом 1., осуществляли учет количества изготовленной немаркированной алкогольной продукции, и количества переданной активным участникам организованной группы Лицу 3 и Лицу 6 немаркированной алкогольной продукции для последующего хранения, перевозки с целях сбыта и продажи;

- Лицо 3 осуществлял приобретение, в том числе упаковочного материала (пробок, крышек, тары для розлива, этикеток с незаконно неоднократно используемыми товарными знаками и сходными с ними обозначениями, заведомо поддельных федеральных специальных марок).

Так, в период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, участники организованной группы в составе Лиц 2, 3,4,5 ФИО1, а с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, участники организованной группы в составе Лиц 2,3,4,5,6 и ФИО1, под руководством организатора Лица 1, осуществлявшего в соответствии со своей преступной ролью финансирование приобретения сырья, упаковочного материала для производства алкогольной продукции, действуя в соответствии с ранее оговоренным распределением преступных ролей, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, произвели и хранили в целях последующего сбыта по месту производства в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», следующую немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, которая была изъята в ходе обысков ДД.ММ.ГГГГ:

- 12 444 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Талка»;

- 1 237 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Зеленая Марка»;

- 5 022 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер»;

- 288 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Stolbovaya»;

- 6 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Родники Сибири»;

- 48 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Русский стандарт»;

- 202 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Федеральная»;

- 26 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Лезгинка»;

- 7 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Бастион»;

- 66 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Дагестан»;

- 12 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Ванадзор»;

- 49 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Арминэ»;

- 9 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Арменак»;

- 29 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Hennessy very special cognac».

Согласно заключений экспертов, проводивших физико-химические исследования жидкостей, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»:

- №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 281 от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу 10 (десять) жидкостей в 10 стеклянных бутылках «…зеленая марка…» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в данных жидкостях составляет 36 %об;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу 12 (двенадцать) жидкостей в 12 стеклянных бутылках «…Original Vodka STOLBOVAYA…» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в данных жидкостях представлена в таблице исследовательской части заключения, а именно: в емкостях №, № %об. в каждой жидкости, в емкости № – 37% об., в емкости №% об., в емкости №% об;

- №№ от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу 10 (десять) жидкостей в 10 стеклянных бутылках «…водка Пять Озер…» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в данных жидкостях составляет 38 %об. в каждой жидкости;

- № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу 22 (двадцать две) жидкостей в 22 стеклянных бутылках «…водка Пять Озер…» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в данных жидкостях составляет 38 %об. в каждой жидкости;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, 341 от ДД.ММ.ГГГГ, 342 от ДД.ММ.ГГГГ, 344 от ДД.ММ.ГГГГ, 346 от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу 12 (двенадцати) жидкостей в 12 стеклянных бутылках «…водка Талка…» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в данных жидкостях составляет 37 %об. в каждой жидкости;

- №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 287 от ДД.ММ.ГГГГ, 288 от ДД.ММ.ГГГГ, 289 от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу 9 (девять) жидкостей в 9 стеклянных бутылках «…водка Талка…» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в данных жидкостях составляет 37 %об. в каждой жидкости;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу 2 (две) жидкостей в 2 стеклянных бутылках «…водка Талка…» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в данных жидкостях составляет 37 %об. в каждой жидкости;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу 13 (тринадцать) жидкостей в 13 стеклянных бутылках «…Пять Озер…» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в данных жидкостях составляет 38 %об. в каждой жидкости;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу 3 (три) жидкости в 3 стеклянных бутылках «...Талка...» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в данных жидкостях составляет 37 %об. в каждой жидкости;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу 20 (двадцать) жидкостей в 20 стеклянных бутылках «...Пять Озер...» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в данных жидкостях составляет 38 %об. в каждой жидкости;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу 10 (десять) жидкостей в 10 стеклянных бутылках «...Зеленая марка...» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в данных жидкостях составляет 36 %об. в каждой жидкости;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу 11 (одиннадцать) жидкостей в 11 стеклянных бутылках «...Зеленая марка...» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; Объемная доля этилового спирта в данных жидкостях составляет 36 %об. в каждой жидкости;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу 9 (девять) жидкостей в 9 стеклянных бутылках «...STOLBOVAYA...» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; Объемная доля этилового спирта в данных жидкостях составляет 34 %об. в каждой жидкости.

Согласно заключений экспертов, проводивших технико-криминалистическое исследование федеральных специальных марок, обнаруженных на бутылках с жидкостями, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»:

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка ТАЛКА» с нумерациями: 100 249688064, 100 249688064, 100 249688067, 100 249688061, 100 249688065, 100 249688066, 100 249688069, 100 249688060, 100 249688062, 100 249688021, 100 249688021, 100 249688066 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка ТАЛКА» с нумерациями: 100 249688021, 100 249688062, 100 249688061, 100 2496880618, 100 2496880618, 100 249688021, 100 249688062, 100 249688066, 100 249688062, 100 249688061, 100 249688065, 100 249688021 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка ТАЛКА» с нумерациями: 100 249688065, 100 249688061, 100 249688021, 100 249688060, 100 2496880618, 100 249688069, 100 249688064, 100 2496880618, 100 249688021, 100 249688060, 100 249688064, 100 249688064 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка ТАЛКА» с нумерациями: 100 249688069, 100 249688060, 100 2496880618, 100 249688067, 100 249688067, 100 249688062, 100 249688062, 100 249688069, 100 249688065, 100 249688066, 100 249688065, 100 249688061 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Зеленая марка» с нумерациями: 100 249688086, 100 249688087, 100 249688085, 100 249688087, 100 249688085, 100 249688087, 100 249688084, 100 249688086, 100 249688082, 100 249688084 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Зеленая марка» с нумерациями: 100 249688085, 100 249688086, 100 249688086, 100 249688087, 100 249688087, 100 249688087, 100 249688087, 100 249688089, 100 2496880818, 100 2496880818, 100 249688085 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «Original Vodka STOLBOVAYA 40 % 0,5 л» с нумерациями: 100 249688071, 100 249688081, 100 249688081, 100 249688084, 100 249688085, 100 249688086, 100 249688087, 100 249688087, 100 249688089 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ – федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Пять Озер изготовлена из уникальной сибирской воды 40% vol 0,5 L» с нумерациями: 100 249688061, 100 249688066, 100 249688066, 100 249688067, 100 249688071, 100 249688080, 100 249688081, 100 249688084, 100 249688085, 100 249688089, 100 249688818, 100 249688818, 100 249688062 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Пять Озер изготовлена из уникальной сибирской воды 40% vol 0,5 L» с нумерациями: 100 249688071, 100 249688067, 100 249688061, 100 2496880818, 100 249688085, 100 249688080, 100 249688061, 100 249688067, 100 249688087, 100 249688069, 100 249688084, 100 249688069, 100 249688067, 100 249688082, 100 249688084, 100 249688064, 100 2496880818, 100 249688082, 100 249688082, 100 249688086 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Талка» с нумерациями: 100 249688089, 100 249688071, 100 249688065 выполнены не производством предприятия ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении по адресу: 

<

адрес> «В», с нумерациями: 100249688071, 100249688081, 100249688082, 100249688080, 100249688084, 100249688085, 100249688086, 100249688087, 1002496880818, изготовлены не производством АО «Гознак», а изготовлены способом высокой печати. В федеральных специальных марках с нумерациями: 100249688071, 100249688081, 100249688084, 100249688061, 100249688062, 100249688065, 100249688084, 100249688085, 100249688087, 100249688080, 100249688082,100249688086, наклеенных на представленные на экспертизу бутылки объемом 0,5 л. с алкогольной продукцией с этикетками «STOLBOVAYA», «Водка Русский стандарт», «Водка Федеральная», «Водка ТАЛКА», изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище Ш.Е.Е. по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище М.В.С. по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении по адресу: 

<

адрес> «В», и в федеральных специальных марках для маркировки алкогольной продукции, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении по адресу: 

<

адрес> «В», с нумерациями: 100249688071, 100249688081, 100249688082, 100249688080, 100249688084, 100249688085, 100249688086, 100249688087, 1002496880818, штриховой код в центральной части бланков ФСМ, текст «ООО «АЛКОпром» Водка 40%0,5 Л» и цифровая нумерация ФСМ нанесены одной печатной формой высокой печати. 

В период с мая 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в составе Лиц 2,4,5 и ФИО1, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, а с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, с участниками организованной группы в составе Лиц 2,4,5,6 и ФИО1 под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, исполняя отведенную ему преступную роль, осуществил хранение и перевозку в целях сбыта на находившемся в его пользовании автомобиле марки «Kia Sportage» государственный регистрационный знак 

<

***>, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, где также осуществлял хранение в целях сбыта следующей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками с незаконным использованием на каждой единице немаркированной алкогольной продукции чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, произведенной участниками организованной группы, которая была изъята в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ:

- 162 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Зеленая Марка»;

- 48 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Русский стандарт»;

- 3 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Талка»;

- 104 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер»;

- 40 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Stolbovaya»;

- 183 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Федеральная»;

- 12 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Ванадзор»;

- 7 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Бастион»;

- 24 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Лезгинка»;

- 62 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Дагестан»;

- 48 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Арминэ»;

- 28 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Hennessy very special cognac». 

Согласно заключений экспертов, проводивших физико-химические исследования жидкостей, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище Ш.Е.Е., расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>:

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу две жидкости в стеклянных бутылках с этикеткой «Бастион» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в каждой жидкости составляет 34,0 %об;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу девять жидкостей в стеклянных бутылках с этикеткой «Русский стандарт» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в жидкостях составляет 29,6 %об; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу восемь жидкостей в стеклянных бутылках с этикеткой «Ванадзор» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в каждой жидкости составляет 32,9 %об;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу восемь жидкостей в стеклянных бутылках с этикеткой «Дагестан» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в каждой жидкости составляет 34,8 %об;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу восемь жидкостей в стеклянных бутылках с этикеткой «Зеленая марка» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в каждой жидкости составляет 33,4 %об; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу восемь жидкостей в стеклянных бутылках с этикеткой «Армине» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в каждой жидкости составляет 33,4 %об;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу две жидкости в стеклянных бутылках с этикеткой «Лезгинка» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в каждой жидкости составляет 35,7 %об;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу восемь жидкостей в стеклянных бутылках с этикеткой «STOLBOVAYA» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в каждой жидкости составляет 34,1 %об; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу восемь жидкостей в стеклянных бутылках с этикеткой «Федеральная» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в каждой жидкости составляет 33,7 %об.

Согласно заключений экспертов, проводивших технико-криминалистическое исследование федеральных специальных марок, обнаруженных на бутылках с жидкостями, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище Ш.Е.Е., расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>:

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «STOLBOVAYA» с нумерациями: 100 249688082, 100 249688084, 100 249688084, 100 249688087, 100 249688081, 100 249688081, 100 249688085, 100 249688071 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «Бастион» с нумерациями: 100 435677022, 100 435675784 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «Дагестан» с нумерациями: 009 500213433, 009 500213431, 009 500213461, 009 500213459, 009 500213463, 009 500213465, 009 500213452, 009 500213453 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Зеленая марка» с нумерациями: 100 249688087, 100 249688081, 100 249688080, 100 249688082, 100 249688818, 100 249688087, 100 249688086, 100 249688080 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «ЛЕЗГИНКА» с нумерациями: 009500220610, 009500220550, 009500220570, 009500220577, 009500220534, 009500220579, 009500220536, 009500220548 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Русский стандарт» с нумерациями: 100 249688061, 100 249688062, 100 249688065, 100 249688066, 100 2496880618, 100 249688066, 100 249688021, 100 249688067 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Федеральная» с нумерациями: 100 249688071, 100 2496880818, 100 249688086, 100 249688086, 100 249688089, 100 249688086, 100 249688085, 100 2496880818 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в составе Лиц 2, 4, ФИО1, 5, 6 под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему преступную роль реализации немаркированной алкогольной продукции, изготовленной участниками организованной группы при вышеуказанных обстоятельствах, обратился к ранее ему знакомому М.Н.А., не осведомленному о преступных намерениях Лица 3 и участников организованной группы, с предложением осуществить перевозку находящейся у него на хранении в целях сбыта алкогольной продукции к торговому центру «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В» и её продажу В.М.Ю., при этом скрыв от М.Н.А. факт незаконного производства указанной алкогольной продукции. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, М.Н.А., не осведомленный о преступных намерениях Лица 3 и иных участников организованной группы, будучи не осведомленным о фактах незаконного производства немаркированной алкогольной продукции, осуществил перевозку на находившемся в его пользовании автомобиле марки ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак 

<

***>, к торговому центру «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В», переданной ему Лицом 3 следующей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками с незаконным использованием на каждой единице немаркированной алкогольной продукции чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, произведенной участниками организованной группы:

- 60 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер»;

- 3 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Hennessy very special cognac», которые ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, М.Н.А., не осведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, по указанию Лица 3 продал В.М.Ю., участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» у торгового центра «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В».

Согласно заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ - представленная на экспертизу жидкость в бутылке с этикеткой «водка ПЯТЬ ОЗЕР» с федеральной специальной маркой 100 259688085, изъятой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, является спиртосодержащей (этанолсодержащей) с объемной долей этилового 39,0%. 

Согласно заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки разряда 100 номера для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу трех бутылках с этикетками «Водка Пять Озер» с нумерацией: 249688082, 2449688084, 249688071 изготовлены не производством АО «Гознак»; основные изображения (фоновой сетки, печатных текстов, элемента в виде буквы «М» и полукругов, защитной нити и голограммы) данных федеральных специальных марок нанесены способом высокоточной печати (флексография).

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлены, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в составе., ФИО1, и Лиц 4,5,6, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему преступную роль, осуществил хранение и перевозку в целях сбыта на находившемся в его пользовании автомобиле марки «Kia Sportage» государственный регистрационный знак 

<

***>, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», к торговому центру «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В», следующей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками с незаконным использованием на каждой единице немаркированной алкогольной продукции чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, произведенной участниками организованной группы:

- 40 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер»;

- 24 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Hennessy very special cognac», которые ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлены, Лицо 3, продал В.М.Ю., участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» у торгового центра «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В».

Согласно заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ - представленная на экспертизу жидкость в бутылке с этикеткой «водка ПЯТЬ ОЗЕР» с федеральной специальной маркой 100 249688087, изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, является спиртосодержащей (этанолсодержащей); объемная доля этилового спирта в жидкости составила 36,7%. 

Согласно заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки разряда 100 номера для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу двух бутылках с этикетками «Водка Пять Озер» с нумерацией: 249688081, 249688071 изготовлены не производством ФГУП «Гознак». Основные изображения (фоновой сетки, печатных текстов, элемента в виде буквы «М» и полукругов, защитной нити и голограммы) данных федеральных специальных марок нанесены способом высокоточной печати (флексография).

В период с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо 6, являясь участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы в составе Лиц 2,3,4,5 и ФИО1, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1 умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему преступную роль, осуществил хранение и перевозку в целях сбыта на находившемся в его собственности автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***>, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, где также осуществлял хранение с целью сбыта следующей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками с незаконным использованием на каждой единице немаркированной алкогольной продукции чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, произведенной участниками организованной группы, изъятой в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ:

- 7 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Зеленая Марка»;

- 28 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Stolbovaya»;

- 6 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Родники Сибири»;

- 19 бутылкок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Федеральная»;

- 2 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Лезгинка»;

- 1 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Дагестан»;

- 8 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Арменак»;

- 1 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Hennessy very special cognac».

Согласно заключений экспертов, проводивших физико-химические исследования жидкостей, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище М.В.С. расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>:

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленная на экспертизу жидкость в стеклянной бутылке с этикеткой «Hennessy» номинальной ёмкостью 0,5 л, является спиртосодержащей; объемная доля этилового спирта в данной жидкости составляет 40,0 %об.; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу две жидкости в стеклянных бутылках с этикеткой «Дагестан» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в каждой жидкости составляет 34,7 %об.; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу две жидкости в стеклянных бутылках с этикеткой «Арменак» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в каждой жидкости составляет 32,8 %об.; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу две жидкости в стеклянных бутылках с этикеткой «Родники Сибири» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в каждой жидкости составляет 29,7 %об.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу две жидкости в стеклянных бутылках с этикеткой «Зеленая марка» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в каждой жидкости составляет 35,8 %об.

Согласно заключений экспертов, проводивших технико-криминалистическое исследование федеральных специальных марок, обнаруженных на бутылках с жидкостями, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище М.В.С. расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>:

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК СТАРЫЙ ДАГЕСТАН» с нумерациями: 009500214157, 009500214330 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «ВОДКА ЗЕЛЕНАЯ МАРКА Кедровая» с нумерациями: 100 249688082, 100 249688086 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «Водка Родники Сибири» с нумерациями: 100 248774124, 100 248774508 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати.

В период с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, Лицо 6, являясь участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы в составе, ФИО1, Лиц 2,3,5, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему преступную роль, осуществил перевозку с целях сбыта из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В» на автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***> к 

<

адрес> г.о.з 

<

адрес> и последующее хранение в целях сбыта в вышеуказанном автомобиле, находящимся около данного дома, следующей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками с незаконным использованием на каждой единице немаркированной алкогольной продукции чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, произведенной участниками организованной группы, изъятой в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ:

- 105 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Талка»;

- 1 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Арминэ»;

- 1 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Арменак».

Согласно заключений экспертов, проводивших физико-химические исследования жидкостей, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***>, находившемся в собственности Лица 6

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленная на экспертизу жидкость в стеклянной бутылке с этикеткой «Арменак» номинальной ёмкостью 0,5 л, является спиртосодержащей; объемная доля этилового спирта в данной жидкости составляет 32,8 %об.; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу девять жидкостей в стеклянных бутылках с этикеткой «Талка» номинальными ёмкостями по 0,5 л, являются спиртосодержащими; объемная доля этилового спирта в пяти жидкостях составляет 35,9 %об в двух - 35,8 %об., в одной жидкости - 36,0 %об., в одной жидкости 35,6 %об.; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ - представленная на экспертизу жидкость в стеклянной бутылке с этикеткой «Армине» номинальной ёмкостью 0,5 л, является спиртосодержащей; объемная доля этилового спирта в данной жидкости составляет 33,5 %об. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «Водка Талка», изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***>, находившемся в собственности Лица 6 с нумерациями: 100249688081, 100249688087, 100249688086, 100249688082, 100249688080, 100249688086, 100249688085, 100249688087, 100249688087 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати.

На основании Приказа Министерства финансов Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. ДД.ММ.ГГГГ) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов»:

- цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции составляет 205 рублей (для продукции свыше 39 % до 40 % содержания спирта в готовой продукции, с учетом НДС и акциза);

- цены, не ниже которой осуществляется розничная продажа коньяка – 371 рубль за 0, 5 литра готовой продукции.

Стоимость немаркированной алкогольной продукции, произведенной в период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, организованной группой, действовавшей под контролем организатора и руководителя Лица 1, в составе ФИО1, лиц 2,3,4,5,6 в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В» в количестве: 

- 12 336 бутылок, объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Талка»; 4 918 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер»; 220 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Stolbovaya»; 1 068 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Зеленая Марка», изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»,

- 162 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Зеленая Марка»; 48 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Русский стандарт»; 3 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Талка»; 104 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер»; 40 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Stolbovaya»; 183 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Федеральная», изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище Лица 3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з., 

<

адрес>,

- 60 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 

- 40 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»,

- 7 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Зеленая Марка»; 28 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Stolbovaya»; 6 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Родники Сибири»; 19 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Федеральная», изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище Лица 6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>,

- 105 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Талка», изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***>, находившемся в собственности Лица 6, составила 3 945 635, 00 рублей, что составляет особо крупный размер.

Стоимость немаркированной алкогольной продукции, произведенной в период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, организованной группой, действовавшей под контролем организатора и руководителя Лица 1, в составе ФИО1, Лиц 2,3,4,5,6 в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В» в количестве: 

- 12 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Ванадзор»; 7 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Бастион»; 24 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Лезгинка»; 62 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Дагестан»; 48 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Арминэ», 1 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Hennessy very special cognac», изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище Ш.Е.Е., расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>,

- 3 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Hennessy very special cognac», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 

- 24 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Hennessy very special cognac», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»,

- 2 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Лезгинка»; 1 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Дагестан»; 8 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Арменак»; 1 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Hennessy very special cognac», изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище Лица 6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з Бор, 

<

адрес>,

- 1 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Арминэ»; 1 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Арменак», изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***>, находившемся в собственности Лица 6, составила 73 458, 00 рублей.

Таким образом, общая стоимость немаркированной алкогольной продукции, произведенной в период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», организованной группой, действовавшей под контролем организатора и руководителя Лица 1 в составе Лиц 2,3,4,5,6, а также хранившейся в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»; перевезенной в целях сбыта, хранившейся в целях сбыта и продажи в жилище Лица 3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>; в автомобиле марки «Кia Sportage» государственный регистрационный знак 

<

***>, находящимся в пользовании Лица 3; в жилище Лица 6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>; в автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***>, находившемся в собственности Лица 6, составила 4 019 093, 00 рублей, что составляет особо крупный размер.

2. Кроме того, конкретная преступная деятельность организованной группы под руководством Лица 1, в составе ФИО1, Лиц 2,3,4,5,6 по использованию для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, выразилась в следующем.

В период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время 

не установлены, участники организованной группы в составе Лиц 2,4,5, ФИО1, а с мая 2017 года с ведома участника организованной группы Лица 3, с августа 2017 года с ведома участника организованной группы Лица 6, действовавших под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, осуществлявшего в соответствии со своей преступной ролью финансирование приобретения сырья, упаковочного материала для производства алкогольной продукции, действуя в соответствии с ранее оговоренным распределением преступных ролей, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, произвели алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, которую оклеили заведомо поддельными федеральными специальными марками, изготовленными не производством предприятия ФГУП «Гознак», а способом высокой печати, приобретенными в 2017 году но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах активным участником Лицом 2, на денежные средства, предоставленные Лицом 1, и в дальнейшем после оклеивания хранили в целях последующего сбыта, по месту производства в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», а именно:

- 12 444 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Талка»;

- 1 237 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Зеленая Марка»;

- 5 022 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер»;

- 288 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Stolbovaya»;

- 48 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Русский стандарт»;

- 202 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Федеральная»;

- 26 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Лезгинка»;

- 7 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Бастион»;

- 66 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Дагестан»;

- 6 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Родники Сибири».

Согласно заключений экспертов, проводивших технико-криминалистическое исследование федеральных специальных марок, обнаруженных на бутылках с жидкостями, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»:

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка ТАЛКА» с нумерациями: 100 249688064, 100 249688064, 100 249688067, 100 249688061, 100 249688065, 100 249688066, 100 249688069, 100 249688060, 100 249688062, 100 249688021, 100 249688021, 100 249688066 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка ТАЛКА» с нумерациями: 100 249688021, 100 249688062, 100 249688061, 100 2496880618, 100 2496880618, 100 249688021, 100 249688062, 100 249688066, 100 249688062, 100 249688061, 100 249688065, 100 249688021 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка ТАЛКА» с нумерациями: 100 249688065, 100 249688061, 100 249688021, 100 249688060, 100 2496880618, 100 249688069, 100 249688064, 100 2496880618, 100 249688021, 100 249688060, 100 249688064, 100 249688064 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка ТАЛКА» с нумерациями: 100 249688069, 100 249688060, 100 2496880618, 100 249688067, 100 249688067, 100 249688062, 100 249688062, 100 249688069, 100 249688065, 100 249688066, 100 249688065, 100 249688061 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Зеленая марка» с нумерациями: 100 249688086, 100 249688087, 100 249688085, 100 249688087, 100 249688085, 100 249688087, 100 249688084, 100 249688086, 100 249688082, 100 249688084 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Зеленая марка» с нумерациями: 100 249688085, 100 249688086, 100 249688086, 100 249688087, 100 249688087, 100 249688087, 100 249688087, 100 249688089, 100 2496880818, 100 2496880818, 100 249688085 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «Original Vodka STOLBOVAYA 40 % 0,5 л» с нумерациями: 100 249688071, 100 249688081, 100 249688081, 100 249688084, 100 249688085, 100 249688086, 100 249688087, 100 249688087, 100 249688089 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ – федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Пять Озер изготовлена из уникальной сибирской воды 40% vol 0,5 L» с нумерациями: 100 249688061, 100 249688066, 100 249688066, 100 249688067, 100 249688071, 100 249688080, 100 249688081, 100 249688084, 100 249688085, 100 249688089, 100 249688818, 100 249688818, 100 249688062 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Пять Озер изготовлена из уникальной сибирской воды 40% vol 0,5 L» с нумерациями: 100 249688071, 100 249688067, 100 249688061, 100 2496880818, 100 249688085, 100 249688080, 100 249688061, 100 249688067, 100 249688087, 100 249688069, 100 249688084, 100 249688069, 100 249688067, 100 249688082, 100 249688084, 100 249688064, 100 2496880818, 100 249688082, 100 249688082, 100 249688086 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Талка» с нумерациями: 100 249688089, 100 249688071, 100 249688065 выполнены не производством предприятия ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении по адресу: 

<

адрес> «В», с нумерациями: 100249688071, 100249688081, 100249688082, 100249688080, 100249688084, 100249688085, 100249688086, 100249688087, 1002496880818, изготовлены не производством АО «Гознак», а изготовлены способом высокой печати. В федеральных специальных марках с нумерациями: 100249688071, 100249688081, 100249688084, 100249688061, 100249688062, 100249688065, 100249688084, 100249688085, 100249688087, 100249688080, 100249688082,100249688086, наклеенных на представленные на экспертизу бутылки объемом 0,5 л. с алкогольной продукцией с этикетками «STOLBOVAYA», «Водка Русский стандарт», «Водка Федеральная», «Водка ТАЛКА», изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище Лица 3 по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище Лица 6 по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении по адресу: 

<

адрес> «В», и в федеральных специальных марках для маркировки алкогольной продукции, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении по адресу: 

<

адрес> «В», с нумерациями: 100249688071, 100249688081, 100249688082, 100249688080, 100249688084, 100249688085, 100249688086, 100249688087, 1002496880818, штриховой код в центральной части бланков ФСМ, текст «ООО «АЛКОпром» Водка 40%0,5 Л» и цифровая нумерация ФСМ нанесены одной печатной формой высокой печати. 

В период с мая 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в составе ФИО1, Лиц 2,4,5 под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, а с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ с участниками организованной группы в составе ФИО1, Лиц 2.4,5,6 под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, исполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная, что алкогольная продукция, произведенная в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», маркирована заведомо поддельными федеральными специальными марками, осуществил хранение и перевозку в целях сбыта на находившемся в его пользовании автомобиле марки «Kia Sportage» государственный регистрационный знак 

<

***>, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, где также осуществлял хранение в целях сбыта следующей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на которую иными участниками организованной группы Лицом 2, ФИО1, Лицами 4, 5, с его ведома, а также с ведома участника организованной группы Лица 6, под контролем организатора организованной группы Лицом 1 незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения:

- 162 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Зеленая Марка»;

- 48 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Русский стандарт»;

- 40 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Stolbovaya»;

- 183 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Федеральная»;

- 7 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Бастион»;

- 24 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Лезгинка»;

- 62 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Дагестан»;

- 3 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Талка»;

- 104 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер».

Вышеуказанная алкогольная продукция, была изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище Лица 3 по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>.

Согласно заключений экспертов, проводивших технико-криминалистическое исследование федеральных специальных марок, обнаруженных на бутылках с жидкостями, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище Лица 3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>:

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «STOLBOVAYA» с нумерациями: 100 249688082, 100 249688084, 100 249688084, 100 249688087, 100 249688081, 100 249688081, 100 249688085, 100 249688071 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «Бастион» с нумерациями: 100 435677022, 100 435675784 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «Дагестан» с нумерациями: 009 500213433, 009 500213431, 009 500213461, 009 500213459, 009 500213463, 009 500213465, 009 500213452, 009 500213453 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Зеленая марка» с нумерациями: 100 249688087, 100 249688081, 100 249688080, 100 249688082, 100 249688818, 100 249688087, 100 249688086, 100 249688080 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «ЛЕЗГИНКА» с нумерациями: 009500220610, 009500220550, 009500220570, 009500220577, 009500220534, 009500220579, 009500220536, 009500220548 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Русский стандарт» с нумерациями: 100 249688061, 100 249688062, 100 249688065, 100 249688066, 100 2496880618, 100 249688066, 100 249688021, 100 249688067 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «водка Федеральная» с нумерациями: 100 249688071, 100 2496880818, 100 249688086, 100 249688086, 100 249688089, 100 249688086, 100 249688085, 100 2496880818 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в составе Лиц 2,4,5,6 и ФИО1, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная, что алкогольная продукция, произведенная в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», маркирована заведомо поддельными федеральными специальными марками, обратился к ранее ему знакомому М.Н.А., не осведомленному о преступных намерениях Лица 3 и участников организованной группы, с предложением осуществить перевозку находящейся у него алкогольной продукции к торговому центру «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В» и её продажу В.М.Ю., при этом скрыв от М.Н.А. факт незаконного производства алкогольной продукции и использование заведомо поддельных федеральных специальных марок. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, М.Н.А., не осведомленный о преступных намерениях Лица 3 и иных участников организованной группы, будучи неосведомленным о фактах незаконного производства немаркированной алкогольной продукции, осуществил перевозку на находившемся в его пользовании автомобиле марки ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак 

<

***>, к торговому центру «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В», переданной ему Лицом 3 немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, на которую участниками организованной группы., ФИО1, ФИО3 2,4,5 с его ведома, а также с ведома участника организованной группы Лица 6., под контролем организатора организованной группы Лица 1, незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, в количестве 60 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер», которые ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, М.Н.А., не осведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, по указанию Лица 3 продал В.М.Ю., участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» у торгового центра «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В».

Согласно заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки разряда 100 номера для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу трех бутылках с этикетками «Водка Пять Озер» с нумерацией: 249688082, 2449688084, 249688071 изготовлены не производством АО «Гознак»; основные изображения (фоновой сетки, печатных текстов, элемента в виде буквы «М» и полукругов, защитной нити и голограммы) данных федеральных специальных марок нанесены способом высокоточной печати (флексография).

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлены, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в составе., ФИО1, Лиц 2,4,5,6 под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная, что алкогольная продукция, произведенная в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», маркирована заведомо поддельными федеральными специальными марками, осуществил хранение и перевозку в целях сбыта на находившемся в его пользовании автомобиле марки «Kia Sportage» государственный регистрационный знак 

<

***>, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», к торговому центру «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В», немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на которую участниками организованной группы Лицами 2,4,5, ФИО1, с его ведома, а также с ведома участника организованной группы Лица 6 под контролем организатора организованной группы Лица 1, незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения в количестве 40 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер», которые ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлены, Лицо 3, продал В.М.Ю., участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» у торгового центра «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В».Согласно заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки разряда 100 номера для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу двух бутылках с этикетками «Водка Пять Озер» с нумерацией: 249688081, 249688071 изготовлены не производством ФГУП «Гознак». Основные изображения (фоновой сетки, печатных текстов, элемента в виде буквы «М» и полукругов, защитной нити и голограммы) данных федеральных специальных марок нанесены способом высокоточной печати (флексография).

В период с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, Лиуо 6, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с участниками организованной группы в составе ФИО1, Лицами 2,3,4,5 под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, исполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная, что алкогольная продукция, произведенная в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», маркирована заведомо поддельными федеральными специальными марками, осуществил перевозку с целях сбыта из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В» на автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***> к 

<

адрес> г.о.з 

<

адрес> и последующее хранение в целях сбыта в вышеуказанном автомобиле, находящимся около данного дома, следующей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на которую участниками организованной группы ФИО1, Лицами 2,4,5, с его ведома, а также с ведома участника организованной группы Лица 3 под контролем организатора организованной группы Лица 1, незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения:

- 7 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Зеленая Марка»;

- 6 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Родник Сибири»;

- 1 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Дагестан»;

- 28 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Stolbovaya»;

- 19 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Федеральная».

Вышеуказанная алкогольная продукция, была изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище Лица 6 по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. 

<

адрес>.

Согласно заключений экспертов, проводивших технико-криминалистическое исследование федеральных специальных марок, обнаруженных на бутылках с жидкостями, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище Лица 6, расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК СТАРЫЙ ДАГЕСТАН» с нумерациями: 009500214157, 009500214330 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «ВОДКА ЗЕЛЕНАЯ МАРКА Кедровая» с нумерациями: 100 249688082, 100 249688086 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати;

- № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «Водка Родники Сибири» с нумерациями: 100 248774124, 100 248774508 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати.

В период с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, Лицо 6, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с участниками организованной группы в составе Лиц 2,4,5 ФИО1, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, исполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная, что алкогольная продукция, произведенная в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», маркирована заведомо поддельными федеральными специальными марками, осуществил перевозку с целях сбыта из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В» на автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***> к 

<

адрес> г.о.з 

<

адрес> и последующее хранение в целях сбыта в вышеуказанном автомобиле, находящимся около данного дома, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на которую участниками организованной группы Лицами 2,4,5, ФИО1, с его ведома, а также с ведома участника организованной группы Лица 3 под контролем организатора организованной группы Лица 1, незаконно нанесены заведомо поддельные федеральные специальные марки и чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения в количестве 105 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Талка», которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***>. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на представленные на экспертизу бутылки с этикетками «Водка Талка», изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***>, находившемся в собственности Лица 6 с нумерациями: 100249688081, 100249688087, 100249688086, 100249688082, 100249688080, 100249688086, 100249688085, 100249688087, 100249688087 изготовлены не ФГУП «Гознак», а способом высокой печати.

Таким образом, в период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени и даты не установлено, ФИО1, являясь участником организованной группы под руководством Лица 1, в составе ФИО1, Лиц 2,3,4,5,6, использовал для маркировки алкогольной продукции, произведенной им совместно с участниками организованной группы Лицами 2,4,5 под контролем организатора Лица 1, в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», заведомо поддельные федеральные специальные марки, произведенные не производством предприятия ФГУП «Гознак», а способом высокой печати.

3. Кроме того, конкретная преступная деятельность организованной группы под руководством Лица 1, в составе Лиц 2,3,4,5,6 ФИО1 по незаконному использованию чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений для однородных товаров, на алкогольной продукции под видом водки «ТАЛКА», правообладателями которых являются «VLAKTOR TRADING Ltd.» и АО «Руст Россия», если это деяние совершено неоднократно или причинило крупный ущерб, выразилась в следующем.

В период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, участники организованной группы под руководством организатора и руководителя Лицо 1, в составе ФИО1, Лиц 2,4,5 с мая 2017 года с участием Лица 3 и вышеуказанных лиц, с августа 2017 с участием Лица 6 и всех вышеуказанных лиц, действуя умышленно, в составе организованной группы, во исполнении совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью реализации немаркированной алкогольной продукции, заведомо для них имеющей признаки отличия от оригинальной, в нарушение ст.ст. 1225, 1229, 1252, 1477, 1479, 1484, 1515 Гражданского кодекса РФ, неоднократно использовали чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, то есть обозначения, служащие для индивидуализации товаров, на алкогольной продукции под видом водки «ТАЛКА», правообладателями которых являются «VLAKTOR TRADING Ltd.» и АО «Руст Россия», с причинением крупного ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 44 Конституции РФ интеллектуальная собственность охраняется законом. 

В соответствии с п.п. 14 п. 1 и п. 2 ст. 1225 Гражданского кодекса РФ результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ и услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются товарные знаки. Интеллектуальная собственность охраняется законом. 

В соответствии с п. 1 ст. 1229 Гражданского кодекса РФ гражданин или юридическое лицо, обладающее исключительным правом на результат интеллектуальной собственности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации. 

Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). 

Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной собственности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных Гражданским кодексом РФ. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными Гражданским кодексом РФ), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную Гражданским кодексом РФ, другими законами, за исключением случаев, когда такое использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается Гражданским кодексом РФ. 

В соответствии с п. 1 ст. 1252 Гражданского кодекса РФ защита исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и на средства индивидуализации осуществляется, в частности, путем предъявления в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом РФ требования о возмещении убытков – к лицу, неправомерно использовавшему результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без заключения соглашения с правообладателем (бездоговорное использование) либо иным образом нарушившему его исключительное право и причинившему ущерб.

В соответствии с п. 1 ст. 1477 Гражданского кодекса РФ товарный знак – обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей.

В соответствии со ст. 1479 Гражданского кодекса РФ на территории Российской Федерации действует исключительное право на товарный знак, зарегистрированный федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности.

В соответствии с п.п. 1-3 ст. 1484 Гражданского кодекса РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со ст. 1229 Гражданского кодекса РФ любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в п. 2 статьи 1484 Гражданского кодекса РФ. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак. 

Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ и услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака: на товарах, в том числе на этикетках, упаковках, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации; на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот; в предложениях о продаже товаров, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе; в сети «Интернет», в том числе в доменном имени и при других способах адресации. 

Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения. 

В соответствии п. 1 ст. 1515 Гражданского кодекса РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными. 

На бутылке оригинальной водки «ТАЛКА» размещено 11 товарных знаков, права на которые зарегистрированы в установленном на территории Российской Федерации порядке в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам Российской Федерации и удостоверены свидетельством о регистрации за №№, 451867, 456824, 456822, 466266, 466562, 458682, 456821, 456823, 454989 (далее по тексту товарные знаки №№, 451867, 456824, 456822, 466266, 466562, 458682, 456821, 456823, 454989), принадлежащие правообладателю «VLAKTOR TRADING Ltd.» и один товарный знак, право на который зарегистрировано в Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам Российской Федерации и удостоверен свидетельством о регистрации за № (далее по тексту товарный знак№), принадлежащий правообладателю АО «Руст Россия», а именно:

1. товарный знак № – словесный товарный знак «Страна хрустальных ручьев», написан буквами кириллического алфавита. Первая буква прописная, остальные – строчные.

2. товарный знак № – комбинированный товарный знак, который представляет собой этикетку. Он состоит из словесных элементов «ТАЛКА» и «Страна хрустальных ручьев», а также следующих изобразительных элементов: заснеженный лес, изображённый в синей цветовой гамме; три оленя; четыре оригинальных, вертикально расположенных эмблемы, включающие в себя символы «снежинка с каплей», «ручей», «шишка», «капля» и оригинальную эмблему со словами «страна хрустальных ручьев», расположенную по центру в нижней части товарного знака. Цветовое сочетание этикетки: белый, синий, голубой, серый.

3. товарный знак № – представляет собой изобразительное обозначение, в центральной части которого помещены стилизованные изображения снежинки и капли, которые обрамляются тремя последовательно увеличивающимися шестиугольниками. 

4. товарный знак № – изобразительное обозначение, в центральной части помещена постепенно суживающаяся полоса S-образной формы, причем полоса выполнена составной – темная в центре и со светлым обрамлением по бокам. По обе стороны от полосы размещены соединяющиеся волнистые линии, причем наружные края линий образуют окружность. Все вышеуказанные элементы помещены в окружность.

5. товарный знак № – это изобразительное обозначение, представляющее собой помещенные в центральной части стилизованные изображения шишки и веточки, обрамляемые последовательно двумя незамкнутыми окружностями, причем внешняя выполнена в виде полосы переменной толщины.

6. товарный знак № – представляет собой изобразительное обозначение, представляющее собой стилизованное изображение капли на фоне круга, помещенное в незамкнутую сверху окружность. 

7. товарный знак № – это словесный товарный знак «ТАЛКА». Семантика: фантазийное слово (талая вода). Фонетика: соответствует написанию, ударение на первый слог.

8. товарный знак № – объемный товарный знак, представляющий собой бутылку оригинальной формы с декоративными элементами и словом «ТАЛКА» на плече бутылки, укупоркой и этикеткой. Цветовое сочетание: белый, синий, голубой, синий.

9. товарный знак № – объемный товарный знак, представляющий собой бутылку оригинальной формы с декоративными элементами и словом «ТАЛКА» на плече бутылки.

10. товарный знак № – комбинированный товарный знак, включает в себя словесный элемент «ТАЛКА», выполненный оригинальным декоративным шрифтом в кириллице.

11. товарный знак 466562 – комбинированный товарный знак, представляющий собой словесно-изобразительное обозначение, состоящее из стилизованного изображения фантазийного пейзажа из деревьев, неба, камней и снега, помещенное в две окружности, между которыми помещен словесный элемент «страна хрустальных ручьев».

В период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, участники организованной группы под руководством организатора и руководителя Лица 1., в составе ФИО1 Лиц 2,4,5, с мая 2017 года с участием Лица 3 и вышеуказанных лиц, с августа 2017 с участием Лица 6 и всех вышеуказанных лиц, во исполнении совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, достоверно зная, что незаконно произведенная ими в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», алкогольная продукция, является контрафактной, и в случае предложения к продаже будет введена в гражданский оборот помимо воли производителей оригинальной продукции, и товарные знаки, правообладателями которых являются «VLAKTOR TRADING Ltd.» и АО «Руст Россия», размещенные на произведенной ими контрафактной алкогольной продукции зарегистрированы на иных лиц, и право на их использование владельцами указанных товарных знаков им не предоставлялось, в нарушение вышеуказанных положений Гражданского кодекса Российской Федерации, осознавая, что прав и законных оснований на использование чужих товарных знаков не имеют, так как владельцами товарных знаков они не являются, лицензионный договор на право их использования с правообладателями они не заключали, в какой – либо иной форме прав на использование товарных знаков не получали, путем производства, хранения, перевозки с целью сбыта совершили незаконное неоднократное использование чужих товарных знаков, правообладателями которых являются «VLAKTOR TRADING Ltd.» и АО «Руст Россия», которые неоднократно воспроизведены ими на контрафактной алкогольной продукции при следующих обстоятельствах.

В период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, участники организованной группы под руководством Лица 1 в составе ФИО1, Лиц 2,4,5 с мая 2017 года с ведома участника организованной группы Лица 3, с августа 2017 года с ведома участника организованной группы Лица 6, действовавших под контролем организатора организованной группы Лица 1, осуществлявшего в соответствии со своей преступной ролью финансирование приобретения сырья, упаковочного материала для производства алкогольной продукции, в том числе, рулонов с самоклеящимися этикетками, на которых незаконно размещены чужие товарные знаки, правообладателями которых являются «VLAKTOR TRADING Ltd.» и АО «Руст Россия», действуя в соответствии с ранее оговоренным распределением преступных ролей, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, произвели контрафактную алкогольную продукцию, которую разлили в стеклобутылки оригинальной формы, разместили укупорочные колпаки и оклеили этикетками, которые содержали как словестные обозначения, так и изображения, сходные до степени смешения с 9 товарными знаками (№№, 466562, 456824, 380146, 432926, 456822, 456823, 458682, 456821), правообладателями которых являются «VLAKTOR TRADING Ltd.» и АО «Руст Россия», по месту производства в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», в целях продажи в количестве 12 444 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «ТАЛКА», из которых 12 336 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «ТАЛКА», хранили для продажи в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», которая была изъята в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ.

В период с мая 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, Лицо 1, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в составе ФИО1, лиц 2,4,5 под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, а с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ с участниками организованной группы в составе ФИО1, Лиц, 2,4,5,6 под контролем организатора и руководителя организованной группы Лиица 1, исполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная, что алкогольная продукция, произведенная в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», является контрафактной и на емкостях с алкогольной продукцией под видом водки «ТАЛКА», незаконно неоднократно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 9 товарными знаками (№№, 466562, 456824, 380146, 432926, 456822, 456823, 458682, 456821), правообладателями которых являются «VLAKTOR TRADING Ltd.» и АО «Руст Россия», осуществил хранение и перевозку для демонстрации и продажи на находившемся в его пользовании автомобиле марки «Kia Sportage» государственный регистрационный знак 

<

***>, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, где также осуществлял хранение для продажи контрафактной алкогольной продукции под видом водки «ТАЛКА», на которой участниками организованной группы Лицами 2,4,5, ФИО1, с его ведома, а также с ведома участника организованной группы Лица 6, под контролем организатора организованной группы Лица 1, незаконно неоднократно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 9 товарными знаками (№№, 466562, 456824, 380146, 432926, 456822, 456823, 458682, 456821), в количестве 3 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «ТАЛКА», которая была изъята в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ.

В период с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, Лицо 6, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с участниками организованной группы в составе Лиц 2,3,4,5., ФИО1, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, исполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная, что алкогольная продукция, произведенная в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», является контрафактной и на емкостях с алкогольной продукцией под видом водки «ТАЛКА», незаконно неоднократно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 9 товарными знаками (№№, 466562, 456824, 380146, 432926, 456822, 456823, 458682, 456821), правообладателями которых являются «VLAKTOR TRADING Ltd.» и АО «Руст Россия», осуществил перевозку для демонстрации и продажи из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В» на автомобиле марки «ГАЗ 2117» государственный регистрационный знак 

<

***> к 

<

адрес> г.о.з 

<

адрес> и последующее хранение для продажи в вышеуказанном автомобиле, находящимся около данного дома, контрафактной алкогольной продукции под видом водки «ТАЛКА», на которой участниками организованной группы Лицами 2,4,5 и ФИО1, с его ведома, а также с ведома участника организованной группы Лица 3 под контролем организатора организованной группы Лица 1, незаконно неоднократно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 9 товарными знаками (№№, 466562, 456824, 380146, 432926, 456822, 456823, 458682, 456821), в количестве 105 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «ТАЛКА», которая была изъята в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключения экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №/, товарный знак №, представленный в поступивших документах и на бутылке-образце для сравнения «Талка», является сходным до степени смешения с обозначениями на этикетках в рулоне, изъятом в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> «В», - и с обозначениями на поступивших бутылках «Талка» с прозрачной жидкостью внутри, объемом 0,5 литра, с федеральными специальными марками №№, 100249688087 (обнаруженными и изъятыми в ходе обысков по адресу: 

<

адрес> «В», - в автомобиле марки «ГАЗ 2117», государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором передвигался Лицо 6) – на фонетическом, грамматическом, семантическом уровнях (отличается на графическом уровне по оттенку цвета, относящегося к печатным знакам).

Товарный знак № является сходным до степени смешения с обозначениями на поступивших бутылках и этикетках в рулоне, изъятых в ходе обысков, на фонетическом, грамматическом, семантическом уровнях (отличается на графическом уровне видом ободка вокруг печатных знаков).

Товарный знак № является сходным до степени смешения с обозначениями на поступивших бутылках и этикетках в рулоне, изъятых в ходе обысков, на фонетическом, грамматическом, семантическом уровнях (отличается на графическом уровне по оттенкам цветов печатных элементов, по виду ободка вокруг отдельных печатных знаков внизу).

Товарный знак № является сходным до степени смешения с обозначениями на поступивших бутылках и этикетках в рулоне, изъятых в ходе обысков, на фонетическом, грамматическом, семантическом уровнях (отличается на графическом уровне видом ободка вокруг печатных знаков).

Товарный знак № является сходным до степени смешения с обозначениями на поступивших бутылках и этикетках в рулоне, изъятых в ходе обысков, на фонетическом, грамматическом, семантическом уровнях (отличается на графическом уровне по оттенку фона вокруг печатных знаков).

Товарные знаки №, № и №, имеющиеся на этикетке представленного на исследование образца оригинальной продукции водка «Талка», с изображениями на этикетках, наклеенных на бутылках с этикетками «Талка» и федеральными специальными марками №№, 100249688087, и на этикетках в рулоне совпадают по:

- форме знаков;

- содержанию рисунка и текста:

- конфигурации и размеру печатных знаков;

- относительному размещению элементов изображения;

но отличаются по цвету элементов.

Изображения в виде шишки и веточки, имеющиеся на этикетках, наклеенных на бутылках с этикетками «Талка» и федеральными специальными марками №№, 100249688087, и на этикетках в рулоне, не исследовались по причине отсутствия соответствующего изображения товарного знака № на этикетке представленного на исследование образца оригинальной продукции водка «Талка».

Стоимость одной бутылки оригинальной продукции водка «ТАЛКА» объёмом 0,5 литров, произведённой заводом-изготовителем, составляет 232, 60 рублей. Общая стоимость 12 444 бутылок контрафактной алкогольной продукции под видом водки «ТАЛКА», произведенной участниками организованной группы, действовавшей под руководством организатора и руководителя Лица 1 в составе Лиц 3,4,5, ФИО1, составляет 2 894 474, 40 рублей. 

Таким образом, в период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, являясь участником организованной группы под руководством Лица 1 в составе Лиц 2,4,5, а с августа 2017 Лица 6 и всех вышеуказанных лиц, действуя совместно и согласованно с вышеуказанными участниками организованной группы, в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1225, 1229, 1484 Гражданского кодекса РФ, незаконно неоднократно использовал 9 чужих товарных знаков (№№, 466562, 456824, 380146, 432926, 456822, 456823, 458682, 456821), правообладателями которых являются «VLAKTOR TRADING Ltd.» и АО «Руст Россия» и сходных с ними обозначений для однородных товаров, произведенных им совместно с участниками организованной группы в составе Лиц 2,4,5 с ведома участников организованной группы Лица 3 и Лицпа 6, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, осуществил хранение с целью введения в гражданский оборот путем продажи 12 444 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «ТАЛКА», причинив тем самым АО «Руст Россия» ущерб на сумму 2 894 474, 40 рублей, что является крупным ущербом, а также вред деловой репутации, то есть моральный вред правообладателю компании «VLAKTOR TRADING LTD». 

4. Кроме того, конкретная преступная деятельность организованной группы под руководством Лица 1, в составе ФИО1, Лиц 2,4,5,6 по незаконному использованию чужих товарных знаков, или сходных с ними обозначений для однородных товаров, на алкогольной продукции под видом водки «Зеленая марка», правообладателями которых является ООО «Главспирттрест», если это деяние совершено неоднократно или причинило крупный ущерб, выразилась в следующем.

В период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, участники организованной группы под руководством организатора и руководителя Лица 1, в составе Лиц 2,4,5, ФИО1, с мая 2017 года с участием Лица 3 и вышеуказанных лиц, с августа 2017 с участием Лица 6 и всех вышеуказанных лиц, действуя умышленно, в составе организованной группы, во исполнении совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью реализации немаркированной алкогольной продукции, заведомо для них имеющей признаки отличия от оригинальной, в нарушение ст.ст. 1225, 1229, 1252, 1477, 1479, 1484, 1515 Гражданского кодекса РФ, неоднократно использовали чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, то есть обозначения, служащие для индивидуализации товаров, на алкогольной продукции под видом водки «Зеленая марка», правообладателем которых является ООО «Главспирттрест», с причинением крупного ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 44 Конституции РФ интеллектуальная собственность охраняется законом. 

В соответствии с п.п. 14 п. 1 и п. 2 ст. 1225 Гражданского кодекса РФ результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ и услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются товарные знаки. Интеллектуальная собственность охраняется законом. 

В соответствии с п. 1 ст. 1229 Гражданского кодекса РФ гражданин или юридическое лицо, обладающее исключительным правом на результат интеллектуальной собственности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации. 

Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). 

Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной собственности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных Гражданским кодексом РФ. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными Гражданским кодексом РФ), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную Гражданским кодексом РФ, другими законами, за исключением случаев, когда такое использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается Гражданским кодексом РФ. 

В соответствии с п. 1 ст. 1252 Гражданского кодекса РФ защита исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и на средства индивидуализации осуществляется, в частности, путем предъявления в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом РФ требования о возмещении убытков – к лицу, неправомерно использовавшему результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без заключения соглашения с правообладателем (бездоговорное использование) либо иным образом нарушившему его исключительное право и причинившему ущерб.

В соответствии с п. 1 ст. 1477 Гражданского кодекса РФ товарный знак – обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей.

В соответствии со ст. 1479 Гражданского кодекса РФ на территории Российской Федерации действует исключительное право на товарный знак, зарегистрированный федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности.

В соответствии с п.п. 1-3 ст. 1484 Гражданского кодекса РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со ст. 1229 Гражданского кодекса РФ любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в п. 2 статьи 1484 Гражданского кодекса РФ. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак. 

Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ и услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака: на товарах, в том числе на этикетках, упаковках, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации; на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот; в предложениях о продаже товаров, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе; в сети «Интернет», в том числе в доменном имени и при других способах адресации. 

Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения. 

В соответствии п. 1 ст. 1515 Гражданского кодекса РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными. 

На бутылке оригинальной водки «Зеленая марка» размещено 3 товарных знаков, права на которые зарегистрированы в установленном на территории Российской Федерации порядке в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам Российской Федерации и удостоверены свидетельствами о регистрации за №№, 232999, 285365 (далее по тексту товарные знаки №№, 232999, 285365), принадлежащие правообладателю ООО «Главспирттрест», а именно:

1. товарный знак № – словесный товарный знак, словосочетание «Зеленая марка», написан буквами кириллического алфавита, используется на этикетке, укупорочном колпаке, конрэтикетке. 

2. товарный знак № – словесный товарный знак, словосочетание «GREEN MARK» (англ. – зеленая марка), написан буквами латинского алфавита, используется на кольеретке бутылки. 

3. товарный знак № – комбинированный товарный знак – вписанное в двойную окружность словосочетание «Зеленая марка», обрамляющее изображение в виде бутылки, поверх которых горизонтально расположено слово «Главспирттрест», используется на этикетке, укупорочном колпаке, контрэтикетке бутылки. 

В период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, участники организованной группы под руководством организатора и руководителя Лица 1, в составе Лиц 2,4, 5, ФИО1, с мая 2017 года с участием Лица 3 и вышеуказанных лиц, с августа 2017 с участием Лица 6 и всех вышеуказанных лиц, во исполнении совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, достоверно зная, что незаконно произведенная ими в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», алкогольная продукция, является контрафактной, и в случае предложения к продаже будет введена в гражданский оборот помимо воли производителей оригинальной продукции, и товарные знаки, правообладателем которых является ООО «Главспирттрест», размещенные на произведенной ими контрафактной алкогольной продукции зарегистрированы на иных лиц, и право на их использование владельцами указанных товарных знаков им не предоставлялось, в нарушение вышеуказанных положений Гражданского кодекса Российской Федерации, осознавая, что прав и законных оснований на использование чужих товарных знаков не имеют, так как владельцами товарных знаков они не являются, лицензионный договор на право их использования с правообладателями они не заключали, в какой – либо иной форме прав на использование товарных знаков не получали, путем производства, хранения, перевозки с целью сбыта совершили незаконное неоднократное использование чужих товарных знаков, правообладателем которых является ООО «Главспирттрест», которые неоднократно воспроизведены ими на контрафактной алкогольной продукции при следующих обстоятельствах.

В период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, участники организованной группы под руководством Лица 1, в составе Лиц 2,4,5, ФИО1, с мая 2017 с ведома участника организованной группы Лица 3, с августа 2017 года с ведома участника организованной группы Лица 6, действовавшие под контролем организатора организованной группы Лица 1, осуществлявшего в соответствии со своей преступной ролью финансирование приобретения сырья, упаковочного материала для производства алкогольной продукции, в том числе, рулонов с самоклеящимися этикетками, на которых незаконно размещены чужие товарные знаки, правообладателем которых является ООО «Главспирттрест», действуя в соответствии с ранее оговоренным распределением преступных ролей, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, произвели контрафактную алкогольную продукцию, которую разлили в стеклобутылки оригинальной формы, разместили укупорочные колпаки и оклеили этикетками, которые содержали как словестные обозначения, так и изображения, сходные до степени смешения с 3 товарными знаками (№№, 292203, 285365), правообладателем которых является ООО «Главспирттрест», по месту производства в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», в целях продажи в количестве 1 237 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «Зеленая марка», из которых 1 068 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «Зеленая марка», хранили для продажи в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», которая была изъята в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ.

В период с мая 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в составе Лиц 2,4,5, ФИО1, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, а с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ с участниками организованной группы в составе Лиц 2,4,5,6, ФИО1, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, исполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная, что алкогольная продукция, произведенная в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», является контрафактной и на емкостях с алкогольной продукцией под видом водки «Зеленая марка», незаконно неоднократно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 3 товарными знаками (№№, 292203, 285365), правообладателем которых является ООО «Главспирттрест», осуществил хранение и перевозку для демонстрации и продажи на находившемся в его пользовании автомобиле марки «Kia Sportage» государственный регистрационный знак 

<

***>, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, где также осуществлял хранение для продажи контрафактной алкогольной продукции под видом водки «Зеленая марка», на которой участниками организованной группы Лицами 2,4, ФИО1, с его ведома, а также с ведома участника организованной группы Лицом 6, под контролем организатора организованной группы Лицом 1, незаконно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 3 товарными знаками (№№, 292203, 285365), правообладателем которых является ООО «Главспирттрест», в количестве 162 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «Зеленая марка», которая была изъята в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ.

В период с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, Лицо 6, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с участниками организованной группы в составе ФИО1, Лиц 2,4,5,6 под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, исполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная, что алкогольная продукция, произведенная в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», является контрафактной и на емкостях с алкогольной продукцией под видом водки «Зеленая марка», незаконно неоднократно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 3 товарными знаками (№№, 292203, 285365), правообладателем которых является ООО «Главспирттрест», осуществил перевозку для демонстрации и продажи из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», и последующее хранение для продажи в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, контрафактной алкогольной продукции под видом водки «Зеленая марка», на которой участниками организованной группы ФИО1, ФИО3 2,4,5, с его ведома, а также с ведома участника организованной группы Лица 3, под контролем организатора организованной группы Лица1, незаконно неоднократно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 3 товарными знаками (№№, 292203, 285365), правообладателем которых является ООО «Главспирттрест», в количестве 7 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «Зеленая марка», которая была изъята в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключения экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №/, товарный знак №, представленный в поступивших документах и на бутылке- образце для сравнения «Зеленая марка», является сходным до степени смешения с обозначениями на поступивших бутылках «Зеленая марка» с прозрачной жидкостью внутри, объемом 0,5 литра, содержащих федеральные специальные марки №№, 100249688086, 1002496880818 и изъятых в ходе обысков (по адресу: 

<

адрес> «В»; в жилище Ш.Е.Е.; в жилище Лица 6), - на фонетическом, грамматическом, семантическом уровнях (отличается на графическом уровне по оттенку зеленого цвета вокруг печатных знаков).

Товарный знак № является сходным до степени смешения с обозначениями на поступивших бутылках «Зеленая марка», изъятых в ходе обысков, на фонетическом, грамматическом, семантическом уровнях (отличается на графическом уровне по оттенку зеленого цвета вокруг печатных знаков).

Товарный знак № является сходным до степени смешения с обозначениями на поступивших бутылках «Зеленая марка», изъятых в ходе обысков, на фонетическом, грамматическом, семантическом уровнях (отличается на графическом уровне по оттенку цвета печатных знаков).

Стоимость одной бутылки оригинальной продукции водка «Зеленая марка» объёмом 0,5 литров, произведённой заводом-изготовителем, составляет 218, 80 рублей. Общая стоимость 1237 бутылок контрафактной алкогольной продукции под видом водки «Зеленая марка», произведенной участниками организованной группы, действовавшей под руководством организатора и руководителя Лица 1, в составе ФИО1, Лиц 2.3,4,5,6 составляет 270 655, 60 рублей. 

Таким образом, в период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, являясь участником организованной группы под руководством Лица 1 в составе Лиц 2,3,4,5, а с августа 2017 года Лицо 6 и всех вышеуказанных лиц, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1225, 1229, 1484 Гражданского кодекса РФ, незаконно неоднократно используя 3 чужих товарных знака (№№, 292203, 285365), правообладателем которых является ООО «Главспирттрест», и сходных с ними обозначений для однородных товаров, произведенных им совместно с участниками организованной группы в составе Лиц 2,4,5, с ведома участников организованной группы Лиц 3,6, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, осуществил хранение с целью введения в гражданский оборот путем продажи 1 237 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «Зеленая марка», причинив тем самым ООО «Главспирттрест» ущерб на сумму 270 655, 60 рублей, что является крупным ущербом. 

5. Кроме того, конкретная преступная деятельность организованной группы под руководством Лица 1, в составе, ФИО1, Лиц 2,3,4,5,6 по незаконному использованию чужих товарных знаков, или сходных с ними обозначений для однородных товаров, на алкогольной продукции под видом водки «Пять Озер», правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» (на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ право использования товарных знаков передано ООО «Омсквинпром»), если это деяние совершено неоднократно или причинило крупный ущерб, выразилась в следующем.

В период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, участники организованной группы под руководством организатора и руководителя Лица 1, в составе ФИО1, Лиц 2,4,5, с мая 2017 года с участием Лица 3 и вышеуказанных лиц, с августа 2017 года с участием Лица 6 и всех вышеуказанных лиц, действуя умышленно, в составе организованной группы, во исполнении совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью реализации немаркированной алкогольной продукции, заведомо для них имеющей признаки отличия от оригинальной, в нарушение ст.ст. 1225, 1229, 1252, 1477, 1479, 1484, 1515 Гражданского кодекса РФ, неоднократно использовали чужие товарные знаки и сходные с ними обозначения, то есть обозначения, служащие для индивидуализации товаров, на алкогольной продукции под видом водки «Пять Озер», правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» (на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ право использования товарных знаков передано ООО «Омсквинпром»), с причинением крупного ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 44 Конституции РФ интеллектуальная собственность охраняется законом. 

В соответствии с п.п. 14 п. 1 и п. 2 ст. 1225 Гражданского кодекса РФ результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ и услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются товарные знаки. Интеллектуальная собственность охраняется законом. 

В соответствии с п. 1 ст. 1229 Гражданского кодекса РФ гражданин или юридическое лицо, обладающее исключительным правом на результат интеллектуальной собственности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации. 

Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). 

Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной собственности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных Гражданским кодексом РФ. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными Гражданским кодексом РФ), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную Гражданским кодексом РФ, другими законами, за исключением случаев, когда такое использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается Гражданским кодексом РФ. 

В соответствии с п. 1 ст. 1252 Гражданского кодекса РФ защита исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и на средства индивидуализации осуществляется, в частности, путем предъявления в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом РФ требования о возмещении убытков – к лицу, неправомерно использовавшему результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без заключения соглашения с правообладателем (бездоговорное использование) либо иным образом нарушившему его исключительное право и причинившему ущерб.

В соответствии с п. 1 ст. 1477 Гражданского кодекса РФ товарный знак – обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей.

В соответствии со ст. 1479 Гражданского кодекса РФ на территории Российской Федерации действует исключительное право на товарный знак, зарегистрированный федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности.

В соответствии с п.п. 1-3 ст. 1484 Гражданского кодекса РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со ст. 1229 Гражданского кодекса РФ любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в п. 2 статьи 1484 Гражданского кодекса РФ. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак. 

Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ и услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака: на товарах, в том числе на этикетках, упаковках, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации; на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот; в предложениях о продаже товаров, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе; в сети «Интернет», в том числе в доменном имени и при других способах адресации. 

Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения. 

В соответствии п. 1 ст. 1515 Гражданского кодекса РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными. 

На бутылке оригинальной водки «Пять Озер» размещено 3 товарных знака, права на которые зарегистрированы в установленном на территории Российской Федерации порядке в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам Российской Федерации и удостоверены свидетельствами о регистрации за №№, 580343, 320662 (далее по тексту товарные знаки №№, 580343, 320662), принадлежащие правообладателю «Five Lakes Cyprus Ltd» (на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ право использования товарных знаков передано ООО «Омсквинпром»), а именно:

1. товарный знак № – словесное обозначение «ПЯТЬ ОЗЕР»; 

2. товарный знак № – словосочетание «Пять озер» «Живая вода – живая легенда;

3. товарный знак № – объемный товарный знак «бутылка, пробка, этикетка» с логотипом «Пять озер». 

На основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ (зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ под № РД0106093) право использования трех вышеуказанных товарных знаков передано ООО «Омсквинпром». 

В период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, участники организованной группы под руководством организатора и руководителя Лица 1, в составе ФИО1, Лиц 2,4,5, с мая 2017 года с участием Лица 3 и вышеуказанных лиц, с августа 2017 с участием Лица 6 и всех вышеуказанных лиц, во исполнении совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, достоверно зная, что незаконно произведенная ими в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», алкогольная продукция, является контрафактной, и в случае предложения к продаже будет введена в гражданский оборот помимо воли производителей оригинальной продукции, и товарные знаки, правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» (на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ право использования товарных знаков передано ООО «Омсквинпром»), размещенные на произведенной ими контрафактной алкогольной продукции зарегистрированы на иных лиц, и право на их использование владельцами указанных товарных знаков им не предоставлялось, в нарушение вышеуказанных положений Гражданского кодекса Российской Федерации, осознавая, что прав и законных оснований на использование чужих товарных знаков не имеют, так как владельцами товарных знаков они не являются, лицензионный договор на право их использования с правообладателями они не заключали, в какой – либо иной форме прав на использование товарных знаков не получали, путем производства, использования, хранения, перевозки с целью сбыта совершили незаконное неоднократное использование чужих товарных знаков, правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» (на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ право использования товарных знаков передано ООО «Омсквинпром»), которые неоднократно воспроизведены ими на контрафактной алкогольной продукции при следующих обстоятельствах.

В период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, участники организованной группы под руководством Лица 1, в составе, ФИО1, Лиц 2,4,5, с мая 2017 года с ведома участника организованной группы Лица 3, с августа 2017 года с ведома участника организованной группы Лица 6, действовавшие под контролем организатора организованной группы лица 1, осуществлявшего в соответствии со своей преступной ролью финансирование приобретения сырья, упаковочного материала для производства алкогольной продукции, в том числе рулонов с самоклеящимися этикетками, на которых незаконно размещены чужие товарные знаки, правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» (на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ право использования товарных знаков передано ООО «Омсквинпром»), действуя в соответствии с ранее оговоренным распределением преступных ролей, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, произвели контрафактную алкогольную продукцию, которую разлили в стеклобутылки оригинальной формы, разместили укупорочные колпаки (пробки) и оклеили этикетками, которые содержали как словестные обозначения, так и изображения, сходные до степени смешения с 3 товарными знаками (№№, 320662, 580343), правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» (на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ право использования товарных знаков передано ООО «Омсквинпром»), по месту производства в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», в целях продажи в количестве 5 022 бутылки объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «Пять Озер», из которых 4 918 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «Пять Озер», хранили для продажи в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», которая была изъята в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ.

В период с мая 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в составе ФИО1, Лиц 2,4,5, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, а с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ с участниками организованной группы в составе ФИО1, Лиц 2,4,5,6, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, исполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная, что алкогольная продукция, произведенная в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», является контрафактной и на емкостях с алкогольной продукцией под видом водки «Пять Озер», незаконно неоднократно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 3 товарными знаками (№№, 320662, 580343), правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» (на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ право использования товарных знаков передано ООО «Омсквинпром»), осуществил хранение и перевозку для демонстрации и продажи на находившемся в его пользовании автомобиле марки «Kia Sportage» государственный регистрационный знак 

<

***>, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес>, где также осуществлял хранение для продажи контрафактной алкогольной продукции под видом водки «Пять Озер», на которой участниками организованной группы ФИО1, Лицами 2,4,5, с его ведома, а также с ведома участника организованной группы Лица 6, под контролем организатора организованной группы Лица 1, незаконно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 3 товарными знаками (№№, 320662, 580343), правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» в количестве 4 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «Пять Озер», которая была изъята в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в составе ФИО1, Лиц 2,4,5,6, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная, что алкогольная продукция, произведенная в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», является контрафактной и на емкостях с алкогольной продукцией под видом водки «Пять Озер», незаконно неоднократно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 3 товарными знаками (№№, 320662, 580343), правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» (на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ право использования товарных знаков передано ООО «Омсквинпром»), обратился к ранее ему знакомому М.Н.А., не осведомленному о преступных намерениях Лица 3 и участников организованной группы, с предложением осуществить перевозку находящейся у него на хранении алкогольной продукции к торговому центру «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В» и её продажу В.М.Ю., при этом скрыв от М.Н.А. факт незаконного производства контрафактной алкогольной продукции под видом водки «Пять Озер», на которой участниками организованной группы ФИО1, Лицам 2,4,5, с его ведома, а также с ведома участника организованной группы Лица 6, под контролем организатора организованной группы Лица 1, незаконно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 3 товарными знаками (№№, 320662, 580343), правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd». После чего, ДД.ММ.ГГГГ М.Н.А., не осведомленный о преступных намерениях Лица 3 и иных участников организованной группы, осуществил перевозку на находившемся в его пользовании автомобиле марки ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак 

<

***>, переданных ему Лицом 3, 60 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер», которые ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, М.Н.А., не осведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, по указанию Лица 3, продал В.М.Ю., участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» у торгового центра «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В».

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы в составе ФИО1, Лиц 2,4,5,6, под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная, что алкогольная продукция, произведенная в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», является контрафактной и на емкостях с алкогольной продукцией под видом водки «Пять Озер», незаконно неоднократно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 3 товарными знаками (№№, 320662, 580343), правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» (на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ право использования товарных знаков передано ООО «Омсквинпром»), осуществил хранение и перевозку для демонстрации и продажи на находившемся в его пользовании автомобиле марки «Kia Sportage» государственный регистрационный знак 

<

***>, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», к торговому центру «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В», контрафактной алкогольной продукции под видом водки «Пять Озер», на которой участниками организованной группы., ФИО1, Лиц 2,4,5, с его ведома, а также с ведома участника организованной группы Лица 6, под контролем организатора организованной группы Лица 1, незаконно размещены словестные обозначения и изображения, сходные до степени смешения с 3 товарными знаками (№№, 320662, 580343), правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» в количестве 40 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под наименованием «Пять Озер», которые ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, продал В.М.Ю., участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», у торгового центра «Фантастика», расположенному по адресу: 

<

адрес> «В».

Согласно заключению экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №/, товарный знак №, представленный в поступивших документах и на бутылке - образце для сравнения «ПЯТЬ ОЗЕР», является сходным до степени смешения с обозначением на поступившей бутылке «ПЯТЬ ОЗЕР» с прозрачной жидкостью внутри, объёмом 0,5 литра, с федеральной специальной маркой №, обнаруженной и изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> «В», - на фонетическом, грамматическом, семантическом уровнях (отличается на графическом уровне по цвету бликов вокруг печатных знаков).

Товарный знак № является сходным до степени смешения с обозначениями на изъятой в ходе обыска бутылке «ПЯТЬ ОЗЕР» на фонетическом, грамматическом, семантическом уровнях (отличается на графическом уровне по конфигурации, размеру. цвету и расположению печатных знаков).

В результате сравнительного исследования товарного знака№ водка «Пять Озер», зарегистрированного в Государственной реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации, и товарными характеристиками и маркировочными обозначениями тары с прозрачной жидкостью внутри, объемом 0,5 литра и наклеенной на бутылку этикеткой водка «Пять Озер» с федеральной специальной маркой №, обнаруженной и изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> «В», установлены сходства и различия.

Стоимость одной бутылки оригинальной продукции водка «Пять Озер» объёмом 0,5 литров, произведённой заводом-изготовителем, составляет 183, 21 рубля. Общая стоимость 5 022 бутылок контрафактной алкогольной продукции под видом водки «Пять Озер», произведенной участниками организованной группы, действовавшей под руководством организатора и руководителя Лица 1 в составе ФИО1, Лиц 2,3,4,5,6 составляет 920 080, 62 рублей. 

Таким образом, в период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, являясь участником организованной группы под руководством Лица 1, в составе Лиц 2,4,5, с августа 2017 года Лица 6 и всех вышеуказанных лиц, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1225, 1229, 1484 Гражданского кодекса РФ, незаконно неоднократно используя 3 чужих товарных знака (№№, 320662, 580343), правообладателем которых является «Five Lakes Cyprus Ltd» (на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ право использования товарных знаков передано ООО «Омсквинпром»), и сходных с ними обозначений для однородных товаров, произведенных им совместно с участниками организованной группы в составе Лиц 2,4,5, с ведома участников организованной группы Лица 3 и Лица 6 под контролем организатора и руководителя организованной группы Лица 1, осуществил хранение с целью введения в гражданский оборот путем продажи 5 022 бутылок объемом по 0,5 литра с алкогольной продукцией под видом водки «Пять Озер», причинив тем самым ООО «Омсквинпром» ущерб на сумму 920 080, 62 рублей, что является крупным ущербом. 

В ходе предварительного следствия после консультации с защитником и в его присутствии, обвиняемый ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч.2 ст.317.1 УПК РФ подал на имя Борского городского прокурора 

<

адрес> подписанное также защитником ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которого ФИО1 обязался выполнить следующие действия: 

-в полном объеме сообщить об организации производства контрафактной алкогольной продукции И.А.С. и А.Д.Н., об условных обозначениях и наименованиях контрафактной продукции при организации ее изготовления, хранения;

- сообщить о характере и сущности взаимоотношений с А.Д.Н. и И.А.С., их роли в организации деятельности по производству контрафактной алкогольной продукции;

-сообщить сведения о составе и причастности к производству контрафактной алкогольной продукции иных соучастников, которые до настоящего времени не привлечены к уголовной ответственности;

-дать подробные правдивые показания по факту совершенного совместно с соучастниками преступления;

-подтвердить свои показания на очных ставках и производстве других следственных действий;

-не возражать против обвинения, которое будет предъявлено, если оно будет основано на обстоятельствах совершенного им преступления и собранных доказательств;

-не отказываться от показаний, которые будут даны им на предварительном следствии по уголовному делу после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве;

-подтвердить свои показания в судебном заседании.

ДД.ММ.ГГГГ руководителем следственной группы- начальником отдела следственной части ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1, поддержанное его защитником Б.Г.А. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ руководителем следственной группы- начальником отдела следственной части ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> и с согласия руководителя следственного органа – заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> возбуждено перед Борским городским прокурором 

<

адрес> мотивированное ходатайство о заключении с обвиняемым Мамышом досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу № (т.15 л.д.130-139).

ДД.ММ.ГГГГ голда года заместитель Борского городского прокурора 

<

адрес>, рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу № вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1 (т.15 л.д.140-143).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель Борского городского прокурора 

<

адрес>, с участием начальника отдела следственной части ГСУ ГУ МВД, проводившей предварительное расследование, защитника обвиняемого и самого обвиняемого ФИО1 заключил с последним досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязался совершить ФИО1, а именно:

-в полном объеме сообщить об организации производства контрафактной алкогольной продукции И.А.С. и А.Д.Н., об условных обозначениях и наименованиях контрафактной продукции при организации ее изготовления, хранения;

- сообщить о характере и сущности взаимоотношений с А.Д.Н. и И.А.С., их роли в организации деятельности по производству контрафактной алкогольной продукции;

-сообщить сведения о составе и причастности к производству контрафактной алкогольной продукции иных соучастников, которые до настоящего времени не привлечены к уголовной ответственности;

-дать подробные правдивые показания по факту совершенного совместно с соучастниками преступления;

-подтвердить свои показания на очных ставках и производстве других следственных действий;

-не возражать против обвинения, которое будет предъявлено, если оно будет основано на обстоятельствах совершенного им преступления и собранных доказательств;

-не отказываться от показаний, которые будут даны им на предварительном следствии по уголовному делу после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве;

-подтвердить свои показания в судебном заседании.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст.171.1 ч.6 п.п. «а,б», 327.1 ч.6 п. «б», 180 ч.4, 180 ч.4, 180 ч.4 УК РФ, в ходе допроса ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст.171.1 ч.6 п.п. «а,б», 327.1 ч.6 п. «б», 180 ч.4, 180 ч.4, 180 ч.4 УК РФ, в ходе допроса ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме.

28.02.2021г. года уголовное дело № по обвинению ФИО1, а также материалы, подтверждающие соблюдение обвиняемым условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, направлено прокурору для утверждения обвинительного заключения. 

ДД.ММ.ГГГГ заместителем Борского городского прокурора 

<

адрес> утверждено обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ заместитель Борского городского прокурора вынес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В своем представлении заместитель Борского городского прокурора указал, что ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которого он взял на себя обязательства в полном объеме сообщить об организации производства контрафактной алкогольной продукции И.А.С. и А.Д.Н., об условных обозначениях и наименованиях контрафактной продукции при организации ее изготовления, хранения; сообщить о характере и сущности взаимоотношений с А.Д.Н. и И.А.С., их роли в организации деятельности по производству контрафактной алкогольной продукции; сообщить сведения о составе и причастности к производству контрафактной алкогольной продукции иных соучастников, которые до настоящего времени не привлечены к уголовной ответственности; дать подробные правдивые показания по факту совершенного совместно с соучастниками преступления; подтвердить свои показания на очных ставках и производстве других следственных действий; не возражать против обвинения, которое будет предъявлено, если оно будет основано на обстоятельствах совершенного им преступления и собранных доказательств; не отказываться от показаний, которые будут даны им на предварительном следствии по уголовному делу после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве; подтвердить свои показания в судебном заседании.

После заключения досудебного соглашения ФИО1 взятые на себя обязательства выполнил в полном объеме. При производстве предварительного следствия ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью и дал подробные показания, касающиеся совершения им преступлений. Обвиняемый ФИО1 во исполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве выполнил следующие действия: 

-сообщил об обстоятельствах преступлений, предусмотренных ст. 171.1 ч.6 п. «а,б», 327.1 ч.6 п. «б», 180 ч.4, 180 ч.4, 180 ч.4 УК РФ, совершенных им в соучастии в составе организованной группы совместно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, указал роли каждого из соучастников преступления, подтвердил свои показания в ходе проведения очных ставок с иными фигурантами по уголовному делу и таким образом оказывал помощь в сборе доказательств по уголовному делу, подтверждающих его вину и виновность иных вышеуказанных лиц в совершении указанных преступлений, не возражал против обвинения, которое ему предъявлено, а также дал полные показания по предъявленному обвинению; не отказывался от показаний, которые им даны на предварительном следствии после заключения досудебного соглашения, все законными способами оказывал помощь следствию в расследовании уголовного дела.

Показания, данные обвиняемым ФИО1 после заключения досудебного соглашения, позволили изобличить в совершении преступления лиц, в отношении которых ведется отдельное производство, выяснить их роли в совершении преступлений.

Таким образом, информация, которую ФИО1 сообщил в ходе производства следственных действий с его участием о ранее известных обстоятельствах преступлений, совершенных в составе организованной группы, ее участниках и их ролях является существенной и способствовала раскрытию совершенных преступлений.

ФИО1 полностью подтвердил и выполнил свои обязательства, которые были предусмотрены заключенными с ним досудебными соглашениями о сотрудничестве. Выполнение данных обязательств позволило полностью изобличить в совершении групповых преступлений, лиц, в отношении которых уголовное дело рассматривается отдельно.

Таким образом, обязательства, взятые ФИО1 при заключении досудебного соглашения, выполнены им в полном объеме. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении своих обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждаются материалами уголовного дела.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что подсудимый ФИО1 при производстве предварительного следствия вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 171.1 ч.6 п. «а,б», 327.1 ч.6 п. «б», 180 ч.4, 180 ч.4, 180 ч.4 УК РФ признал полностью и дал подробные показания, касающиеся совершения им преступлений.

Подтвердив выполнение подсудимым ФИО1 всех условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель считает необходимым рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения согласно представлению заместителя Борского городского прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что предъявленное государственным обвинителем обвинение ему понятно, и он полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает существо предъявленного обвинения, о чем заявил в ходе судебного заседания, свою вину в совершенном преступлении признает полностью. Также подсудимый Мамыш заявил, что свое ходатайство о заключении досудебного соглашения он заявил добровольно и после консультации с защитником наедине. Само досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено также добровольно, с участием защитника. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении указанного деяния признал и показал, что в марте 2017 

<

адрес> А пригласил его на работу в г. Н.Новгород. По приезду в г. Н.Новгород его встретил сын ФИО5 А, и отвез в 

<

адрес>. Приехав на место, он понял, что нужно будет заниматься производством контрафактной водки. Поскольку он нуждался в деньгах, то согласился работать. В этом процессе также участвовали ФИО5, Кукуруза, ФИО4, Ш.Е.Е., А.Д.Н..

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, в порядке ст. 276 ч.1 п.1 УПК РФ в связи с противоречиями;

-от 23.10.2020г., согласно которым И.А.С. предложил ему работу по смешиванию сухих строительных смесей, он согласился на предложение И.А.С., поскольку нуждался в деньгах. Приехав в 

<

адрес>, его привезли в складское помещение, расположенное в 

<

адрес> «В». В одном ангаре находился мусор, во втором находились ящики с готовой алкогольной продукцией: коньяк, водка. Также там находились поддоны с канистрами белого цвета, емкостью по 5 или 10 литров, на канистрах имелись этикетки с надписью «спирт», поддонов было достаточно много, так же были поддоны с пустыми стеклянными бутылками для водки, емкости для смешивания спирта с водой. 

Далее ФИО5 ему объяснил, что в данном ангаре необходимо было заниматься производством и розливом алкогольной продукции. ФИО5 А пригласил также для работы своего сына ФИО5, который, в свою очередь, привлек для совместно работы своего знакомого Сергея Кукурузу. Каждое утро ФИО5 говорил ему, Альберту, Сергею, кто и чем будем заниматься в течение дня, как правило, наша задача заключалась в том, что на металлический стол в ангаре они втроем выкладывали стеклянные бутылки, после чего, исходя из наличия этикеток, федеральных специальных марок, они втроем обклеивали пустые бутылки этикетками, после чего происходил розлив спиртосодержащей жидкостью и укупорка. 

Перед тем, как заняться оклеиванием бутылок, ФИО5 им показал какие этикетки и наклейки идут на бутылку водки того или иного наименования, этикеток на складе было очень много и различного наименования, были такие этикетки водки как «Талка», «Зеленая марка», Пять озер. Так же имелись федеральные специальные марки, однако они их приклеивали на бутылки редко, при этом ФИО5 им говорил оклеивать ли бутылки федеральными специальными марками или нет. Все наклейки: этикетки, марки, «галстуки» - то, чем оклеивается горлышко бутылки, находились в рулонах на самоклеящейся основе. 

Сам ФИО5, помимо того, что осуществлял совместно с ними оклейку бутылок, розлив и укупорку, занимался технологическим процессом по смешиванию спирта и воды. Для смешивания спирта и воды в ангаре находились емкости, объемом 8 тонн, 5 тонн, тонна, две спаенных между собой по одной тонне, в которые в определенном количестве заливалась вода и спирт, происходило смешивание, после чего через кран со шлангом происходил розлив по бутылкам. За работу им платил ФИО5. За время одного дня работы они втроем могли сделать 1000 - 1500 бутылок алкогольной продукции, а именно водки. В сентябре 2017 года к производству был так же привлечен Александр, который являлся водителем, он возил ФИО5, а также производил алкогольную продукцию, наклеивал этикетки, разливал, укупоривал.

Примерно в сентябре-октябре 2017 года ФИО5 на автомобиле ГАЗель, номерной знак не помнит, но автомобиль принадлежал А.Д.Н., попросил его доехать до магазина «Пятерочка», расположенный в поселке Октябрьский, поскольку в тот момент у ФИО5 отсутствовали права на автомобиль. Он согласился и они проехали к магазину «Пятерочка», там находился на своем автомобиле «Соболь», номерной знак не помнит, М.В.С., они там обменялись автомобилями и потом с ФИО5 уехали обратно на склад, там ФИО5 загрузил в автомобиль М.В.С. алкогольную продукцию – водку различного наименования, после чего возвратили автомобиль с продукцией М.В.С.. На тот момент М.В.С. не имел доступа на склад с продукцией, контролировал отгрузку и занимался отгрузкой ФИО5. 

Через некоторое время в ангар приехал А.Д.Н., с ним был Ш.Е.Е. и М.В.С., А.Д.Н. сказал, что ФИО5 прекратил с ними работать, теперь нам необходимо работать с Ш.Е.Е., который будет решать все вопросы, выдавать нам зарплату, приобретать питание, в случае необходимости что-то закупать для производства алкоголя. Ш.Е.Е. привез на склад этикетки для водки «Столбовая», они продолжали работать. Ш.Е.Е. и М.В.С., приезжали на склад, забирали алкогольную продукцию, реализовывали её.

Он вел учеты, сколько и какой водки он отдал Ш.Е.Е. или М.В.С., отчет предоставлял А.Д.Н.. Так, на момент его убытия в 

<

адрес> в мае месяце 2018 года, в соответствии с его рукописными записями (приложение № к допросу) на складе оставалось: 12 поддонов по 960 литров спирта в каждом в емкостях-канистрах по 5 литров; 12 канистр объемом по 5 литров; готовой водки в емкости для смешивания 380 литров; недоделанный купаж 3700 литров, это не до конца смешанная продукция; готовой водки «Талка» 1057 коробок по 12 бутылок в каждой, всего 12 684 бутылки; готовой водки «Зеленая марка» 124 коробки по 12 бутылок в каждой, всего 1 488 бутылок; готовой водки «Пять озер» 268 коробок по 20 бутылок в каждой, всего 5 360 бутылок; готовой водки «Федеральная» 51 коробка по 20 бутылок в каждой, всего 1 020 бутылки. 

(т. 15 л.д. 217-232) (т. 16 л.д. 71-80).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, объяснив противоречие давностью событий.

Суд убедился, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником наедине, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, осознавал и осознает в полной мере последствия такого соглашения, подтвердилих в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение, в том числе после заключения досудебного соглашения ФИО1 взятые на себя обязательства выполнил в полном объеме, вину в совершенных преступлений признал полностью и дал подробные показания, касающиеся совершения им и другими лицами преступлений. 

Обвиняемый ФИО1 действительно сообщил следствию известные им сведения, способствующие раскрытию преступлений, дал подробные правдивые показания по эпизоду своей преступной деятельности, в ходе допросов в качестве обвиняемого, очных ставок, иных следственных действий с его участием указал на соучастников преступлений, изложил детали конкретных эпизодов преступной деятельности, осуществленной им и другими участниками преступной группы по поводу осуществления деятельности, добровольно принял участие во всех следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, к производству которых был привлечен, дал показания о совершенных с его участием преступлениях, предоставил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений.

Таким образом, обязательства, взятые ФИО1 при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении своих обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, подтверждаются материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст.317.1 - 317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 530-ФЗ) как производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере;

-по п. «б» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 365-ФЗ), как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, совершенное организованной группой (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ);

-по ч. 4 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 530-ФЗ), как незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, совершенное организованной группой;

-по ч. 4 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 530-ФЗ), как незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, совершенное организованной группой;

-по ч. 4 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 530-ФЗ), как незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, совершенное организованной группой.

При назначении наказания, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Также суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение участия для достижения цели преступлений, их влияние на характер и размер причиненного вреда.

Как личность, ФИО1 по месту жительства и регистрации, месту прохождения воинской службы, месту работы - 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает раскаяние в содеянном, состояние здоровья и имеющиеся заболевания, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество с органами следствия, даче правдивых, подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенных им преступлений в ходе предварительного следствия, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений.

Полное признание вины ФИО1 в содеянном суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку признание вины является обязательным условием рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд в соответствии с ч.5 ст.317.7 УПК РФ с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств назначает ему наказание с применением ч.2 ст.62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, и особо тяжкого, суд назначает ФИО1 наказание по данным преступлениям в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая раскаяние подсудимого в содеянном, состояние его здоровья, нахождение на его иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд полагает, что ФИО1 возможно оказать доверие и предоставить возможность исправиться без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд назначает по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом вида назначаемого ФИО1 наказания, суд не усматривает необходимым применять в качестве дополнительного наказания наказание в виде штрафа по преступлениям, предусмотренным ст. 171.1 ч.6 п. «а,б», 180 ч.4, 327.1 ч.6 п. «б» УК РФ, и ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ст.327.1 ч.6 п. «б» УК РФ, полагая, что цели наказания будут достигнуты применением основного наказания.

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения в качестве альтернативы лишению свободы наказания в виде принудительных работ, не имеется

Оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Гражданские иски в отношении ФИО1 не заявлены. 

По делу имеются судебные издержки - сумма, выплаченная адвокату Б.Г.А. в размере 23140 рублей за оказание ею юридической помощи ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия. 

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в резолютивной части приговора.

Руководствуясь ст. 317.6-317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.1 ч.6 п. «а,б», 327.1 ч.6 п. «б», 180 ч.4, 180 ч.4, 180 ч.4 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 530-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 2 года 

-по п. «б» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 365-ФЗ) виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев

-по ч. 4 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 530-ФЗ) виде лишения свободы на срок 2 года

-по ч. 4 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 530-ФЗ) виде лишения свободы на срок 2 года 

-по ч. 4 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 530-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 2 года 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, являться в этот орган на регистрацию, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за исправлением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката на предварительном следствии.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ за исключением части, касающейся несоответствия выводов суда, указанных в приговоре фактическим обстоятельствам дела, может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях. 

Судья Вилкова О.В.